
Diário Oficial do

MUNICÍPIO 

BAHIA • PODER EXECUTIVO • 18 DE DEZEMBRO DE 2023 • ANO III • Nº 448

Gestor:

Editor:

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCIONÍLIO SOUZAANO 2023

Acesse o Diário Oficial do Município na Internet: www.publisol.com.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE

MARCIONÍLIO SOUZA

Rua: Neném Miranda, 78 - CENTRO                          CEP 46780-000                        Marcionílio Souza - BA

Hermínio José Oliveira Mercês 

A Prefeitura Municipal de Marcionílio Souza, visando a transparência dos seus atos, 
vem a PUBLICAR:

Decreto Nº 087/2023 de 18 de Dezembro de 2023 - Aprovação do QDD para 2024 em Marcionílio Souza: 
O Decreto Nº 087/2023, emitido em 18 de Dezembro de 2023 pelo Prefeito de Marcionílio Souza, Bahia, 
aprova o Quadro de Detalhamento da Despesa (QDD) para o exercício financeiro de 2024. O decreto 
estabelece a estrutura de custos de projetos e atividades conforme a Lei Orçamentária Anual e as 
normativas da Lei Complementar n° 101/2000. Este QDD regula a execução orçamentária e financeira 
das Secretarias e Órgãos do Executivo Municipal.

Ass. de Comunicação PM Marcionilio Souza - BA

Certificação Eletrônica: 3ecc248d-aacf-4059-a0ee-e16eeb98c3e0

Gerado automaticamente
através de www.publisol.com.br

LEI Nº 12.527/20211 - LEI DE ACESSO À INFORMAÇÃO

A Lei nº 12.527/2011 regulamento o direito constitucional de acesso às informações públicas. Essa norma 
entrou em vigor em 16 de maio de 2012 e criou mecanismos que possibilitam, a qualquer pessoa, física 
ou jurídica, sem necessidade de apresentar motivo, o recebimento de informações públicas dos órgãos e 
entidades.

A Lei vale para os Três Poderes da União, Estados, Distrito Federal e Municípios, inclusive aos Tribunais de 
Conta e Ministério Pública. Entidades privadas sem fins lucrativos também são obrigadas a dar 
publicidade a informações referentes ao recebimento e à destinação dos recursos públicos por ela 
recebidos.

O título e descrição deste documento foram gerados automaticamente utilizando tecnologias de IA (Inteligência Artificial) 
a partir do conteúdo do arquivo fornecido.



PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCIONÍLIO SOUZA

Diário Oficial do

MUNICÍPIO 

P
á
g

in
a

2

Rua: Neném Miranda, 78 - CENTRO                          CEP 46780-000                        Marcionílio Souza - BA

Acesse o Diário Oficial do Município na Internet: www.publisol.com.br
Certificação Eletrônica: 3ecc248d-aacf-4059-a0ee-e16eeb98c3e0

 

ANO 2023 • BAHIA | PODER EXECUTIVO
18 DE DEZEMBRO DE 2023 • ANO III • Nº 448

PREFEITURA DE 

MARCIONÍLIO 
SOUZA 



PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCIONÍLIO SOUZA

Diário Oficial do

MUNICÍPIO 

P
á
g

in
a

3

Rua: Neném Miranda, 78 - CENTRO                          CEP 46780-000                        Marcionílio Souza - BA

Acesse o Diário Oficial do Município na Internet: www.publisol.com.br
Certificação Eletrônica: 3ecc248d-aacf-4059-a0ee-e16eeb98c3e0

 

ANO 2023 • BAHIA | PODER EXECUTIVO
18 DE DEZEMBRO DE 2023 • ANO III • Nº 448

Estado da Bahia 
Prefeitura Municipal de Marcionílio Souza 
Gabinete do Prefeito 

DECRETO Nº. 087/2023 DE 18 DE DEZEMBRO DE 2023 

Aprova o Quadro de Detalhamento da Despesa -
QDD do Poder Executivo Municipal para o 
exercício financeiro de 2024, e dá outras 
providências. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARCIONÍLIO SOUZA, Estado da Bahia, no uso 

de suas atribuições e com fundamento no que dispõe a LDO/2024, no seu art. 25 e 

parágrafos, 

DECRETA: 

Art. 1 º. Fica aprovado, para o exercício de 2024, na forma do Anexo I, o Quadro de 

Detalhamento da Despesa - QDD, correspondente à programação das Secretarias e 

Órgãos equivalentes, integrantes da estrutura do Poder Executivo Municipal. 

Art. 2º. A execução orçamentária e financeira obedecerão a estrutura de custos de 

projetos e atividades, segundo a Natureza da Despesa, em consonância com os 

respectivos Programas de Trabalho, fixados na Lei Orçamentária Anual. 

Parágrafo único. A utilização dos recursos que compõem a estrutura de custos de 

atividades e projetos obedecerá ao Cronograma de Execução Mensal de Desembolso 

e demais normas aprovados em Decreto do Poder Executivo em obediência ao 

disposto na Lei Complementar nº 101/ 2000 e legislação pertinente. 

Art. 3º. Este Decreto vigora de 1 º de janeiro a 31 de dezembro de 2024. 

Gabinete do Prefeito, 18 de dezembro de 2023. 

Hermínio José Oliveira Mercês 
Prefeito Municipal 



PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCIONÍLIO SOUZA

Diário Oficial do

MUNICÍPIO 

P
á
g

in
a

4

Rua: Neném Miranda, 78 - CENTRO                          CEP 46780-000                        Marcionílio Souza - BA

Acesse o Diário Oficial do Município na Internet: www.publisol.com.br
Certificação Eletrônica: 3ecc248d-aacf-4059-a0ee-e16eeb98c3e0

 

ANO 2023 • BAHIA | PODER EXECUTIVO
18 DE DEZEMBRO DE 2023 • ANO III • Nº 448

~' -l.~ ~ &-
~ ~'t}:; 

Atividade 

PROJETO 

ATIVIDADE 

723.925,00 

286.000,00 

1.150,00 

1.011.075,00 
ATIVIDADE 

5.750,00 

149.500,00 

34.500,00 

2.300,00 

5.750,00 

4.600,00 

92.925,00 

294.500,00 

95.500,00 

258.800,00 

11.500,00 

2.300,00 

34.500,00 

92.000,00 

2.300,00 

1.086.725,00 

2.097 .800,00 

2.097 .800,00 

2.097 .800,00 

2.097 .800,00 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCIONILIO SOUZA 
Rua Nenem Miranda - Centro 

CNPJ: 13.765.219/0001-23 - CEP: 46.780-000 - MARCIONILIO SOUZA - BA 

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA 
Operações 
Es eciais 

Projeto 

Poder: 

Órgão: 

Secretaria: 

Unidade: 

Conta 
Fonte de 
Recurso 

Poder Legislativo 

CAMARA MUNICIPAL DE MARCIONILIO SOUZA 

1.01 CAMARA MUNICIPAL DE MARCIONILIO SOUZA 

1.01.01 CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES 

EXERCÍCIO DE 2024 

Código 
Reduzido 

1.31.001.1.001 CONSTRUÇÃO/ READEQUAÇÃO DA CÃMARA MUNICIPAL 

34.500,00 

23.000,00 

57.500,00 

57.500,00 

57.500,00 

57.500,00 

57.500,00 

4.4.90.51.00 15000000 Obras e lnstalacoes 

4.4.90.52.00 15000000 Equipamentos e Material Permanente 

Total da Ação (PROJETO) 
1.31.001.2.001 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DO PLENÁRIO 

3.1.90.11.00 15000000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. 

3.1.90.13.00 15000000 Obrigacoes Patronais. 

3.3.90.14.00 15000000 Diarias - Pessoal Civil 

Total da Ação (ATIVIDADE) 
1.31.001.2.002 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DA CÃMARA 

3.1.90.04.00 15000000 Contratacao Por Tempo Determinado 

3.1.90.11.00 15000000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. 

3.1.90.13.00 15000000 Obrigacoes Patronais. 

3.1.90.94.00 15000000 lndenlzacoes Restituicoes Trabalhistas 

3.1.91.13.00 15000000 Obrigacoes Patronais Caixa de Previdencia - (RPF 

3.3.90.14.00 15000000 Diarias - Pessoal Civil 

3.3.90.30.00 15000000 Material de Consumo 

3.3.90.35.00 15000000 Service de Consultoria 

3.3.90.36.00 15000000 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 

3.3.90.39.00 15000000 Outros Services de Terceiros - Pessoa Jurídica 

3.3.90.40.00 15000000 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunica 

3.3.90.47.00 15000000 Obrigacoes Tributarias e Contributivas 

4.4.90.51.00 15000000 Obras e lnstalacoes 

4.4.90.52.00 15000000 Equipamentos e Material Permanente 

4.6.90.71.00 15000000 Principal da Divida Contratual Resgatado. 

Total da Ação (ATIVIDADE) 

2.155.300,00 Total da Unidade 

2.155.300,00 Total da Secretaria 

2.155.300,00 Total do Órgão 

2.155.300,00 Total do Poder 

SIAFIC - FATOR SISTEMAS & CONSULTORIAS L TDA-ME - CNPJ: 08.003.823/0001-82 Página: 1 de 21 



PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCIONÍLIO SOUZA

Diário Oficial do

MUNICÍPIO 

P
á
g

in
a

5

Rua: Neném Miranda, 78 - CENTRO                          CEP 46780-000                        Marcionílio Souza - BA

Acesse o Diário Oficial do Município na Internet: www.publisol.com.br
Certificação Eletrônica: 3ecc248d-aacf-4059-a0ee-e16eeb98c3e0

 

ANO 2023 • BAHIA | PODER EXECUTIVO
18 DE DEZEMBRO DE 2023 • ANO III • Nº 448

~' PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCIONILIO SOUZA 
Rua Nenem Miranda - Centro 

CNPJ: 13.765.219/0001-23 - CEP: 46.780-000 - MARCIONILIO SOUZA - BA 
-l.~ ~ &-

~ ~'t}:; QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA EXERCÍCIO DE 2024 

Atividade 

ATIVIDADE 

1.000,00 

480.000,00 

106.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

58.000,00 

56.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

130.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

Operações 
Es eciais 

Projeto 

Poder: 

Órgão: 

Secretaria: 

Unidade: 

Conta 
Fonte de 
Recurso 

2 Poder Executivo 

2 PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCIONILIO SOUZA 

2.01 GABINETE DO PREFEITO 

2.01 .01 GABINETE DO PREFEITO 

4.122.002.2.003 MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO 

3.1.90.04.00 15000000 Contratacao Por Tempo Determinado 

3.1.90.11.00 15000000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. 

3.1.90.13.00 15000000 Obrigacoes Patronais. 

3.1.90.92.00 15000000 Despesas de Exercícios Anteriores 

3.1.91.13.00 15000000 Obrigacoes Patronais Caixa de Prevldencla - (RPF 

3.3.50.43.00 15000000 Subvencoes Sociais 

3.3.90.14.00 15000000 Diarias - Pessoal Civil 

3.3.90.30.00 15000000 Material de Consumo 

3.3.90.33.00 15000000 Passagens e Despesas com Locomocao 

3.3.90.34.00 15000000 Out.Desp.de Pessoal dec. de Cont de Terceirizaca 

3.3.90.36.00 15000000 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica 

3.3.90.39.00 15000000 Outros Services de Terceiros - Pessoa Jurídica 

3.3.90.40.00 15000000 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunica 

3.3.90.92.00 15000000 Despesas de Exercicios Anteriores 

4.4.90.52.00 15000000 Equipamentos e Material Permanente 

840.000,00 To1al da Ação (ATIVIDADE) 

840.000,00 

840.000,00 

ATIVIDADE 

1.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

------·------

Secretaria: 

Unidade: 

840.000,00 Total da Unidade 

840.000,00 Total da Secretaria 

2.02 PROCURADORIA GERAL 

2.02.01 PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO 

2.62.002.2.004 MANUTENÇÃO DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

3.1.90.04.00 15000000 Contratacao Por Tempo Determinado 

3.1.90.11.00 15000000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. 

3.1.90.13.00 15000000 Obrigacoes Patronais. 

3.3.90.14.00 15000000 Diarias - Pessoal Civil 

3.3.90.30.00 15000000 Material de Consumo 

3.3.90.35.00 15000000 Service de Consultoria 

3.3.90.36.00 15000000 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica 

3.3.90.39.00 15000000 Outros Services de Terceiros - Pessoa Juridica 

3.3.90.40.00 15000000 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunica 

3.3.90.92.00 15000000 Despesas de Exerciclos Anteriores 

4.4.90.52.00 15000000 Equipamentos e Material Permanente 

11.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE) 

11.000,00 

11.000,00 

ATIVIDADE 

1.000,00 

818.000,00 

180.000,00 

4.000,00 

1.000,00 

400.000,00 

1.000,00 

6.000,00 

434.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

------·------

Secretaria: 

Unidade: 

11.000,00 Total da Unidade 

11.000,00 Total da Secretaria 

2.03 SECRETARIA DE ADMINISTRACAO 

2.03.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO 

4.122.002.2.005 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

3.1.90.04.00 15000000 Contratacao Por Tempo Determinado 

3.1.90.11.00 15000000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. 

3.1.90.13.00 15000000 Obrigacoes Patronais. 

3.1.90.92.00 15000000 Despesas de Exercicios Anteriores 

3.1.90.94.00 15000000 lndenlzacoes Restituicoes Trabalhistas 

3.1.91.13.00 15000000 Obrigacoes Patronais Caixa de Previdencia - {RPF 

3.3.50.43.00 15000000 Subvencoes Sociais 

3.3.90.14.00 15000000 Diarias - Pessoal Civil 

3.3.90.30.00 15000000 Material de Consumo 

3.3.90.33.00 15000000 Passagens e Despesas com Locomocao 

3.3.90.34.00 15000000 Out.Desp.de Pessoal dec. de Cont de Terceirizaca 

SIAFIC - FATOR SISTEMAS & CONSULTORIAS L TDA-ME - CNPJ: 08.003.823/0001-82 

Código 
Reduzido 

Página: 2 de 21 



PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCIONÍLIO SOUZA

Diário Oficial do

MUNICÍPIO 

P
á
g

in
a

6

Rua: Neném Miranda, 78 - CENTRO                          CEP 46780-000                        Marcionílio Souza - BA

Acesse o Diário Oficial do Município na Internet: www.publisol.com.br
Certificação Eletrônica: 3ecc248d-aacf-4059-a0ee-e16eeb98c3e0

 

ANO 2023 • BAHIA | PODER EXECUTIVO
18 DE DEZEMBRO DE 2023 • ANO III • Nº 448

~' PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCIONILIO SOUZA 
Rua Nenem Miranda - Centro 

CNPJ: 13.765.219/0001-23 - CEP: 46.780-000 - MARCIONILIO SOUZA - BA 
-l.~ ~ &-

~ ~'t}:; QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA EXERCÍCIO DE 2024 

Atividade 

318.000,00 

40.000,00 

1.592.000,00 

1.000,00 

33.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

79.000,00 

1.000,00 

10.000,00 

4.000,00 

3.927 .000,00 
ATIVIDADE 

1.000,00 

54.000,00 

1.000,00 

Operações 
Projeto 

Es eciais 
Conta 

Fonte de 
Recurso 

3.3.90.35.00 15000000 Service de Consultoria 

3.3.90.36.00 15000000 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica 

3.3.90.39.00 15000000 Outros Services de Terceiros - Pessoa Juridica 

3.3.90.40.00 15000000 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunica 

3.3.90.41.00 15000000 Contribuicoes 

3.3.90.47.00 15000000 Obrigacoes Tributarias e Contributivas 

3.3.90.91.00 15000000 Sentencas Judiciais 

3.3.90.92.00 15000000 Despesas de Exercícios Anteriores 

3.3.90.93.00 15000000 lndenizacoes e Restituicoes 

3.3.90.93.00 17000000 lndenlzacoes e Restltuicoes 

4.4.90.52.00 15000000 Equipamentos e Material Permanente 

Total da Ação (ATIVIDADE) 
4.122.002.2.006 MANUT. DAS ATIVIDADES DO CONSÓRCIO PÚBLICO 

3.1.71.70.00 17530000 Rateio pela Participacao em Consorcio Publico 

3.3.71.70.00 17530000 Rateio pela Participacao em Consorcio Publico 

4.4.71.70.00 17530000 Rateio pela Participacao em Consorcio Publico 

56.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE) 

3.983.000,00 

3.983.000,00 

______ , _____ _ 
3.983.000,00 Total da Unidade 

3.983.000,00 Total da Secretaria 

Secretaria: 2.04 SECRETARIA MUNICIPAL FINANCAS 

Unidade: 2.04.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS 

ATIVIDADE 4.123.002.2.007 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. DE FINANÇAS 

1.000,00 __________ 3.1.90.04.00 15000000 Contratacao Por Tempo Determinado 

211.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

9.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

9.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

245.000,00 
ATIVIDADE 

350.000,00 

5.000,00 

10.000,00 

80.000,00 

546.000,00 

11.000,00 

50.000,00 

1.052.000,00 
ATIVIDADE 

460.000,00 

100.000,00 

11.000,00 

3.1.90.11.00 15000000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. 

3.1.90.13.00 15000000 Obrigacoes Patronais. 

3.1.90.92.00 15000000 Despesas de Exercicios Anteriores 

3.1.90.94.00 15000000 lndenizacoes Restituicoes Trabalhistas 

3.1.91.13.00 15000000 Obrigacoes Patronais Caixa de Prevldencla - (RPF 

3.3.90.14.00 15000000 Diarias - Pessoal Civil 

3.3.90.27.00 15000000 Enc. pelo Honra Avais 

3.3.90.30.00 15000000 Material de Consumo 

3.3.90.34.00 15000000 Out.Desp.de Pessoal dec. de Cont de Tercelrizaca 

3.3.90.35.00 15000000 Servico de Consultoria 

3.3.90.36.00 15000000 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica 

3.3.90.39.00 15000000 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 

3.3.90.40.00 15000000 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunica 

3.3.90.41.00 15000000 Contribuicoes 

3.3.90.92.00 15000000 Despesas de Exerciclos Anteriores 

3.3.90.93.00 15000000 lndenizacoes e Restituicoes 

3.3.90.93.00 17490000 lndenizacoes e Restituicoes 

4.4.90.52.00 15000000 Equipamentos e Material Permanente 

Total da Ação (ATIVIDADE) 
28.843.002.2.008 MANUTENÇÃO DA DÍVIDA PÚBLICA MUNICIPAL 

3.1.90.91.00 15000000 

3.2.90.21.00 15000000 

3.2.90.22.00 15000000 

3.3.90.91.00 15000000 

4.6.90.71.00 15000000 

4.6.90.71.00 17490000 

4.6.91.71.00 15000000 

Total da Ação (ATIVIDADE) 

Sentencas Judiciais 

Juros sobre a Divida por Contrato 

Outras Encargos sobre a Divida por Contrato 

Sentencas Judiciais 

Principal da Divida Contratual Resgatado. 

Principal da Divida Contratual Resgatado. 

Principal da Divida Contratual Resgatado. 

28.846.002.2.009 GESTÃO DO PASEP 

3.3.90.47.00 15000000 Obrigacoes Tributarias e Contributivas 

3.3.90.47.00 17200000 Obrigacoes Tributarias e Contributivas 

3.3.90.47.00 17490000 Obrigacoes Tributarias e Contributivas 

SIAFIC - FATOR SISTEMAS & CONSULTORIAS L TDA-ME - CNPJ: 08.003.823/0001-82 

Código 
Reduzido 

Página: 3 de 21 



PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCIONÍLIO SOUZA

Diário Oficial do

MUNICÍPIO 

P
á
g

in
a

7

Rua: Neném Miranda, 78 - CENTRO                          CEP 46780-000                        Marcionílio Souza - BA

Acesse o Diário Oficial do Município na Internet: www.publisol.com.br
Certificação Eletrônica: 3ecc248d-aacf-4059-a0ee-e16eeb98c3e0

 

ANO 2023 • BAHIA | PODER EXECUTIVO
18 DE DEZEMBRO DE 2023 • ANO III • Nº 448

~' PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCIONILIO SOUZA 
Rua Nenem Miranda - Centro 

-l.~ ~ &-
~ ~'t}:; 

Atividade 

1.000,00 

572.000,00 
PROJETO 

1.869.000,00 

1.869.000,00 

ATIVIDADE 

10.000,00 

10.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

3.000,00 

5.000,00 

53.000,00 

55.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

152.000,00 

CNPJ: 13.765.219/0001-23 - CEP: 46.780-000 - MARCIONILIO SOUZA - BA 

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA 
Operações 
Es eciais 

Projeto 

600.000,00 

Conta 
Fonte de 
Recurso 

3.3.90.47.00 17500000 Obrigacoes Tributarias e Contributivas 

Total da Ação (ATIVIDADE) 
99.999.002.9.999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

9.9.99.99.99 15000000 Reserva de Contigencia 

600.000,00 Total da Ação (PROJETO) ______ , _____ _ 
600.000,00 

600.000,00 

Secretaria: 

Unidade: 

2.469.000,00 Total da Unidade 

2.469.000,00 Total da Secretaria 

2.05 OUVIDORIA GERAL 

2.05.01 OUVIDORIA GERAL DO MUNICIPIO 

EXERCÍCIO DE 2024 

Código 
Reduzido 

4.131.002.2.010 MANUTENÇÃO DA OUVIDORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

3.1.90.04.00 17530000 Contratacao Por Tempo Determinado 

3.1.90.11.00 17530000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. 

3.1.90.13.00 17530000 Obrigacoes Patronais. 

3.1.91.13.00 17530000 Obrigacoes Patronais Caixa de Previdencia - {RPF 

3.3.90.30.00 17510000 Material de Consumo 

3.3.90.30.00 17530000 Material de Consumo 

3.3.90.36.00 15010000 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica 

3.3.90.39.00 15010000 Outros Services de Terceiros - Pessoa Jurídica 

3.3.90.92.00 15010000 Despesas de Exercícios Anteriores 

3.3.90.93.00 15010000 lndenizacoes e Restituicoes 

4.4.90.52.00 15010000 Equipamentos e Material Permanente 

292.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE) 

292.000,00 

292.000,00 

PROJETO 

PROJETO 

ATIVIDADE 

105.000,00 

514.000,00 

1.000,00 

______ , _____ _ 
Secretaria: 

Unidade: 

300.000,00 

524.000,00 

200.000,00 

13.000,00 

1.000,00 

100.000,00 

10.000,00 

1.000,00 

12.000,00 

50.000,00 

292.000,00 Total da Unidade 

292.000,00 Total da Secretaria 

2.06 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVICOS PUBLICOS 

2.06.01 SECRETARIA MUN. DE INFRAESTRUTURA E SERV. PUBLICO 

15.451.003.1.002 PAVIMENTAÇÃO DE RUAS E LOGRADOUROS 

4.4.90.51.00 15000000 Obras e lnstalacoes 

4.4.90.51.00 17000000 Obras e lnstalacoes 

4.4.90.51.00 17010000 Obras e lnstalacoes 

4.4.90.51.00 17490000 Obras e lnstalacoes 

4.4.90.52.00 15000000 Equipamentos e Material Permanente 

4.4.90.52.00 17000000 Equipamentos e Material Permanente 

4.4.90.52.00 17010000 Equipamentos e Material Permanente 

4.4.90.92.00 15000000 Despesas de Exercícios Anteriores 

4.4.90.93.00 17000000 lndenizacoes e Restituicoes 

4.4.90.93.00 17010000 lndenlzacoes e Restltuicoes 

1.211.000,00 Total da Ação (PROJETO) 
15.451.003.1.003 INVESTIMENTOS EM OBRAS ESTRUTURANTES 

1.000,00 4.4.90.51.00 15000000 Obras e lnstalacoes 

40.000,00 4.4.90.51.00 17000000 Obras e lnstalacoes 

200.000,00 4.4.90.51.00 17010000 Obras e lnstalacoes 

40.000,00 4.4.90.52.00 17000000 Equipamentos e Material Permanente 

1.000,00 4.4.90.52.00 17010000 Equipamentos e Material Permanente 

10.000,00 4.4.90.61.00 17000000 Aquisicao de lmoveis 

1.000,00 4.4.90.61.00 17010000 Aquisicao de lmoveis 

2.000,00 4.4.90.93.00 17000000 lndenizacoes e Restituicoes 

1.000,00 4.4.90.93.00 17010000 lndenizacoes e Restituicoes 

296.000,00 Total da Ação (PROJETO) 
15.122.003.2.011 MANUT. DAS ATIVIDADES DA SEC. INFRA ESTRUTURA E SERVIÇOS 

PÚBLICOS 

3.1.90.04.00 15000000 Contratacao Por Tempo Determinado 

3.1.90.11.00 15000000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. 

3.1.90.13.00 15000000 Obrigacoes Patronais. 

SIAFIC - FATOR SISTEMAS & CONSULTORIAS L TDA-ME - CNPJ: 08.003.823/0001-82 Página: 4 de 21 



PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCIONÍLIO SOUZA

Diário Oficial do

MUNICÍPIO 

P
á
g

in
a

8

Rua: Neném Miranda, 78 - CENTRO                          CEP 46780-000                        Marcionílio Souza - BA

Acesse o Diário Oficial do Município na Internet: www.publisol.com.br
Certificação Eletrônica: 3ecc248d-aacf-4059-a0ee-e16eeb98c3e0

 

ANO 2023 • BAHIA | PODER EXECUTIVO
18 DE DEZEMBRO DE 2023 • ANO III • Nº 448

~' -l.~ ~ &-
~ ~'t}:; 

Atividade 

1.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

4.000,00 

805.000,00 

48.000,00 

13.000,00 

10.000,00 

303.000,00 

2.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

69.000,00 

1. 729.000,00 

100.000,00 

3.000,00 

4.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

3.723.000,00 
ATIVIDADE 

1.000,00 

1.806.000,00 

1.000,00 

1.808.000,00 
ATIVIDADE 

105.000,00 

40.000,00 

1.000,00 

167.000,00 

60.000,00 

1.000,00 

374.000,00 
ATIVIDADE 

100.000,00 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCIONILIO SOUZA 
Rua Nenem Miranda - Centro 

CNPJ: 13.765.219/0001-23 - CEP: 46.780-000 - MARCIONILIO SOUZA - BA 

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA 
Operações 

Projeto 
Es eciais 

Conta 
Fonte de 
Recurso 

3.1.90.91.00 15000000 Sentencas Judiciais 

3.1.90.92.00 15000000 Despesas de Exerciclos Anteriores 

3.1.91.13.00 15000000 Obrigacoes Patronais Caixa de Previdencia - (RPF 

3.3.50.43.00 15000000 Subvencoes Sociais 

3.3.90.14.00 15000000 Diarias - Pessoal Civil 

3.3.90.30.00 15000000 Material de Consumo 

3.3.90.30.00 17000000 Material de Consumo 

3.3.90.30.00 17010000 Material de Consumo 

3.3.90.30.00 17080000 Material de Consumo 

3.3.90.30.00 17200000 Material de Consumo 

3.3.90.30.00 17500000 Material de Consumo 

3.3.90.33.00 15000000 Passagens e Despesas com Locomocao 

3.3.90.34.00 15000000 Out.Desp.de Pessoal dec. de Cont de Terceirizaca 

3.3.90.35.00 15000000 Service de Consultoria 

3.3.90.36.00 15000000 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica 

3.3.90.39.00 15000000 Outros Servlcos de Terceiros - Pessoa Juridlca 

3.3.90.39.00 17050000 Outros Services de Terceiros - Pessoa Jurídica 

3.3.90.39.00 17080000 Outros Services de Terceiros - Pessoa Juridica 

3.3.90.39.00 17500000 Outros Services de Terceiros - Pessoa Juridica 

3.3.90.40.00 15000000 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunica 

3.3.90.41.00 15000000 Contribuicoes 

3.3.90.92.00 15000000 Despesas de Exercícios Anteriores 

3.3.90.92.00 17500000 Despesas de Exercícios Anteriores 

3.3.90.93.00 15000000 lndenizacoes e Restituicoes 

4.4.90.51.00 17500000 Obras e lnstalacoes 

Total da Ação (ATIVIDADE) 
15.452.003.2.012 MANUTENÇÃO DA LIMPEZA PÚBLICA 

3.3.90.36.00 15000000 Outros Serv. de Terceiros- Pessoa Fisica 

3.3.90.39.00 15000000 Outros Services de Terceiros - Pessoa Jurídica 

3.3.90.92.00 15000000 Despesas de Exercicios Anteriores 

Total da Ação (ATIVIDADE) 
25.752.003.2.013 MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA 

3.3.90.30.00 15000000 Material de Consumo 

3.3.90.30.00 17050000 Material de Consumo 

3.3.90.36.00 15000000 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica 

3.3.90.39.00 15000000 Outros Services de Terceiros - Pessoa Jurídica 

3.3.90.39.00 17050000 Outros Services de Terceiros - Pessoa Jurídica 

4.4.90.52.00 15000000 Equipamentos e Material Permanente 

Total da Ação (ATIVIDADE) 

EXERCÍCIO DE 2024 

Código 
Reduzido 

6.182.003.2.080 APOIO E MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE DEFESA CIVIL 

3.3.90.32.00 17063110 Material de Distribuicao Gratuita. 

100.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE) 

6.005.000,00 

6.005.000,00 

PROJETO 

------·------
1.507.000,00 

1.507.000,00 

Secretaria: 

Unidade: 

1.000,00 

20.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

20.000,00 

1.000,00 

7.512.000,00 Total da Unidade 

7.512.000,00 Total da Secretaria 

2.07 SECRETARIA DE AGRICULTURA, REFORMA AGRARIA E MEIO AMBIENTE 

2.07.01 SEC. MUN. AGRICULTURA R. AGRARIA/ M. AMBIENTE 

20.607.007.1.004 INVESTIMENTO NOS EQUIPAMENTOS DA AGRICULTURA 

4.4.90.51.00 15000000 Obras e lnstalacoes 

4.4.90.51.00 17000000 Obras e lnstalacoes 

4.4.90.51.00 17010000 Obras e lnstalacoes 

4.4.90.52.00 15000000 Equipamentos e Material Permanente 

4.4.90.52.00 17000000 Equipamentos e Material Permanente 

4.4.90.52.00 17010000 Equipamentos e Material Permanente 

44.000,00 Total da Ação (PROJETO) 

SIAFIC - FATOR SISTEMAS & CONSULTORIAS L TDA-ME - CNPJ: 08.003.823/0001-82 Página: 5 de 21 



PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCIONÍLIO SOUZA

Diário Oficial do

MUNICÍPIO 

P
á
g

in
a

9

Rua: Neném Miranda, 78 - CENTRO                          CEP 46780-000                        Marcionílio Souza - BA

Acesse o Diário Oficial do Município na Internet: www.publisol.com.br
Certificação Eletrônica: 3ecc248d-aacf-4059-a0ee-e16eeb98c3e0

 

ANO 2023 • BAHIA | PODER EXECUTIVO
18 DE DEZEMBRO DE 2023 • ANO III • Nº 448

~' -l.~ ~ &-
~ ~'t}:; 

Atividade 

ATIVIDADE 

1.000,00 

109.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

10.000,00 

1.000,00 

2.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

77.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCIONILIO SOUZA 
Rua Nenem Miranda - Centro 

CNPJ: 13.765.219/0001-23 - CEP: 46.780-000 - MARCIONILIO SOUZA - BA 

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA EXERCÍCIO DE 2024 

Operações 
Es eciais 

Projeto Conta 
Fonte de 
Recurso 

20.122.007.2.014 

3.1.90.04.00 15000000 

3.1.90.11.00 15000000 

3.1.90.13.00 15000000 

3.1.90.92.00 15000000 

3.1.91.13.00 15000000 

3.3.90.14.00 15000000 

3.3.90.27.00 15000000 

3.3.90.30.00 15000000 

3.3.90.34.00 15000000 

3.3.90.36.00 15000000 

3.3.90.39.00 15000000 

3.3.90.40.00 15000000 

3.3.90.47.00 15000000 

3.3.90.92.00 15000000 

3.3.90.93.00 15000000 

Código 
Reduzido 

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE AGRICUL., MEIO 
AMB. E REF. AGRARIA 

Contratacao Por Tempo Determinado 

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. 

Obrigacoes Patronais. 

Despesas de Exercícios Anteriores 

Obrigacoes Patronais Caixa de Previdencia - (RPF 

Diarias - Pessoal Civil 

Enc. pelo Honra Avais 

Material de Consumo 

Out.Desp.de Pessoal dec. de Cont de Terceirizaca 

Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica 

Outros SelVicos de Terceiros - Pessoa Juridlca 

Serviços de Tecnologia da Informação e Comunica 

Obrigacoes Tributarias e Contributivas 

Despesas de Exercícios Anteriores 

lndenlzacees e Restltuicoes 

209.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE) 

209.000,00 

ATIVIDADE 

1.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

6.000,00 
ATIVIDADE 

1.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

______ , _____ _ 
44.000,00 

Unidade: 

253.000,00 Total da Unidade 

2.07.02 FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO AMBIENTAL 

18.541.007.2.015 MANUTENCAO DAS AÇÕES DO CODEMA - CONSELHO MUN. DE DES. 
AMBIENTAL 

3.3.90.14.00 15000000 Diarias - Pessoal Civil 

3.3.90.30.00 15000000 Material de Consumo 

3.3.90.32.00 15000000 Material de Distribuicao Gratuita. 

3.3.90.36.00 15000000 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica 

3.3.90.39.00 15000000 Outros Services de Terceiros - Pessoa Juridica 

4.4.90.52.00 15000000 Equipamentos e Material Permanente 

Total da Ação (ATIVIDADE) 
18.541.007.2.016 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUN. DE DESENVOLVIMENTO AMBIENTAL 

3.1.90.11.00 15000000 

3.1.90.13.00 15000000 

3.3.90.14.00 15000000 

3.3.90.32.00 15000000 

3.3.90.36.00 15000000 

3.3.90.39.00 15000000 

4.4.90.52.00 15000000 

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. 

Obrigacoes Patronais. 

Diarias - Pessoal Civil 

Material de Dlstribuicao Gratuita. 

Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica 

Outros Services de Terceiros - Pessoa Jurídica 

Equipamentos e Material Permanente 

7.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE) -------------------
13.000,00 

222.000,00 

PROJETO 

ATIVIDADE 

1.000,00 

120.000,00 

10.000,00 

1.000,00 

2.000,00 

30.000,00 

44.000,00 

Secretaria: 

Unidade: 

30.000,00 

50.000,00 

50.000,00 

13.000,00 Total da Unidade 

266.000,00 Total da Secretaria 

6.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO 

60101 SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO 

27.695.007.1.005 INVESTIMENTOS NAS ATIVIDADES DE TURISMO 

3.3.90.39.00 15000000 Outros Services de Terceiros - Pessoa Jurídica 

4.4.90.51.00 15000000 Obras e lnstalacoes 

4.4.90.52.00 15000000 Equipamentos e Material Permanente 

130.000,00 Total da Ação (PROJETO) 
23.695.007.2.081 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

3.1.90.04.00 15000000 

3.1.90.11.00 15000000 

3.1.90.13.00 15000000 

3.1.90.92.00 15000000 

3.3.90.14.00 15000000 

3.3.90.30.00 15000000 

TURISMO 

Contratacao Por Tempo Determinado 

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. 

Obrigacoes Patronais. 

Despesas de Exercicios Anteriores 

Diarias - Pessoal Civil 

Material de Consumo 

SIAFIC - FATOR SISTEMAS & CONSULTORIAS L TDA-ME - CNPJ: 08.003.823/0001-82 Página: 6 de 21 



PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCIONÍLIO SOUZA

Diário Oficial do

MUNICÍPIO 

P
á
g

in
a

10

Rua: Neném Miranda, 78 - CENTRO                          CEP 46780-000                        Marcionílio Souza - BA

Acesse o Diário Oficial do Município na Internet: www.publisol.com.br
Certificação Eletrônica: 3ecc248d-aacf-4059-a0ee-e16eeb98c3e0

 

ANO 2023 • BAHIA | PODER EXECUTIVO
18 DE DEZEMBRO DE 2023 • ANO III • Nº 448

~' -l.~ ~ &-
~ ~'t}:; 

Atividade 

5.000,00 

10.000,00 

61.000,00 

5.000,00 

2.000,00 

1.000,00 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCIONILIO SOUZA 
Rua Nenem Miranda - Centro 

CNPJ: 13.765.219/0001-23 - CEP: 46.780-000 - MARCIONILIO SOUZA - BA 

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA 
Operações 
Es eciais 

Projeto Conta 

3.3.90.34.00 

3.3.90.36.00 

3.3.90.39.00 

3.3.90.40.00 

3.3.90.47.00 

3.3.90.93.00 

Fonte de 
Recurso 

15000000 

15000000 

15000000 

15000000 

15000000 

15000000 

Out.Desp.de Pessoal dec. de Cont de Terceirizaca 

Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica 

Outros Services de Terceiros - Pessoa Juridica 

Serviços de Tecnologia da Informação e Comunica 

Obrigacoes Tributarias e Contributivas 

lndenizacoes e Restituicoes 

248.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE) 

248.000,00 

______ , _____ _ 
130.000,00 

Unidade: 

378.000,00 Total da Unidade 

60102 FUNDO MUNICIPAL DE TURISMO 

EXERCÍCIO DE 2024 

Código 
Reduzido 

ATIVIDADE 

2.000,00 

2.000,00 

2.000,00 

2.000,00 

2.000,00 

3.000,00 

23.695.007.2.082 MANUTENCAO DAS AÇÕES DO CONSELHO MUNICIPAL DE TURISMO 

13.000,00 
ATIVIDADE 

10.000,00 

2.000,00 

2.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

2.000,00 

4.000,00 

3.3.90.14.00 15000000 Diarias - Pessoal Civil 

3.3.90.30.00 15000000 Material de Consumo 

3.3.90.32.00 15000000 Material de Distribuicao Gratuita. 

3.3.90.36.00 15000000 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 

3.3.90.39.00 15000000 Outros Services de Terceiros - Pessoa Jurídica 

4.4.90.52.00 15000000 Equipamentos e Material Permanente 

Total da Ação (ATIVIDADE) 
23.695.007.2.083 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE TURISMO 

3.1.90.11.00 15000000 

3.1.90.13.00 15000000 

3.3.90.14.00 15000000 

3.3.90.32.00 15000000 

3.3.90.36.00 15000000 

3.3.90.39.00 15000000 

4.4.90.52.00 15000000 

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. 

Obrigacoes Patronais. 

Diarias - Pessoal Civil 

Material de Distribuicao Gratuita. 

Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica 

Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Jurídica 

Equipamentos e Material Permanente 

22.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE) 

35.000,00 

283.000,00 

13.505.000,00 

______ , _____ _ 
130.000,00 

2.281.000,00 

35.000,00 Total da Unidade 

413.000,00 Total da Secretaria 

15.786.000,00 Total do Órgão 

SIAFIC - FATOR SISTEMAS & CONSULTORIAS L TDA-ME - CNPJ: 08.003.823/0001-82 Página: 7 de 21 



PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCIONÍLIO SOUZA

Diário Oficial do

MUNICÍPIO 

P
á
g

in
a

11

Rua: Neném Miranda, 78 - CENTRO                          CEP 46780-000                        Marcionílio Souza - BA

Acesse o Diário Oficial do Município na Internet: www.publisol.com.br
Certificação Eletrônica: 3ecc248d-aacf-4059-a0ee-e16eeb98c3e0

 

ANO 2023 • BAHIA | PODER EXECUTIVO
18 DE DEZEMBRO DE 2023 • ANO III • Nº 448

~' -l.~ ~ &-
~ ~'t}:; 

Atividade 

ATIVIDADE 

37.000,00 

21.000,00 

3.000,00 

20.000,00 

1.000,00 

350.000,00 

100.000,00 

280.000,00 

140.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

956.000,00 
ATIVIDADE 

3.600.000,00 

325.000,00 

140.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCIONILIO SOUZA 
Rua Nenem Miranda - Centro 

CNPJ: 13.765.219/0001-23 - CEP: 46.780-000 - MARCIONILIO SOUZA - BA 

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA 
Operações 
Es eciais 

Projeto 

Órgão: 

Secretaria: 

Unidade: 

Conta 
Fonte de 
Recurso 

CAIXA DE PREVIDENCIA 

3.01 CAIXA DE PREVIDENCIA 

30101 CAIXA DE PREVIDENCIA 

9.272.009.2.050 MANUTENÇÃO DA CAIXA DE PREVIDÊNCIA 

3.1.90.11.00 18000000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. 

3.1.90.13.00 18000000 Obrigacoes Patronais. 

3.3.90.14.00 18000000 Diarias - Pessoal Civil 

3.3.90.30.00 18000000 Material de Consumo 

3.3.90.33.00 18000000 Passagens e Despesas com Locomocao 

3.3.90.35.00 18000000 Servico de Consultoria 

3.3.90.36.00 18000000 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 

3.3.90.39.00 18000000 Outros Services de Terceiros - Pessoa Jurídica 

3.3.90.40.00 18000000 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunica 

3.3.90.41.00 18000000 Contribuicoes 

3.3.90.47.00 18000000 Obrigacoes Tributarias e Contributivas 

3.3.90.92.00 18000000 Despesas de Exercícios Anteriores 

4.4.90.52.00 18000000 Equipamentos e Material Permanente 

Total da Ação (ATIVIDADE) 
9.272.009.2.051 GESTÃO DAS AÇÕES PREVIDENCIÁRIAS 

3.1.90.01.00 18000000 Aposentadorias e Reformas 

3.1.90.03.00 18000000 Pensoes 

3.1.90.05.00 18000000 Outros Beneficias Previdenciarios 

3.1.90.91.00 18000000 Sentencas Judiciais 

3.1.90.92.00 18000000 Despesas de Exercícios Anteriores 

3.1.90.94.00 18000000 lndenlzacoes Restituicoes Trabalhistas 

4.068.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE) 

5.024.000,00 

5.024.000,00 

5.024.000,00 

______ , _____ _ 
5.024.000,00 Total da Unidade 

5.024.000,00 Total da Secretaria 

5.024.000,00 Total do Órgão 

SIAFIC - FATOR SISTEMAS & CONSULTORIAS L TDA-ME - CNPJ: 08.003.823/0001-82 

EXERCÍCIO DE 2024 

Código 
Reduzido 

Página: 8 de 21 



PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCIONÍLIO SOUZA

Diário Oficial do

MUNICÍPIO 

P
á
g

in
a

12

Rua: Neném Miranda, 78 - CENTRO                          CEP 46780-000                        Marcionílio Souza - BA

Acesse o Diário Oficial do Município na Internet: www.publisol.com.br
Certificação Eletrônica: 3ecc248d-aacf-4059-a0ee-e16eeb98c3e0

 

ANO 2023 • BAHIA | PODER EXECUTIVO
18 DE DEZEMBRO DE 2023 • ANO III • Nº 448

~' -l.~ ~ &-
~ ~'t}:; 

Atividade 

PROJETO 

PROJETO 

PROJETO 

ATIVIDADE 

58.000,00 

1.200.000,00 

50.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

100.000,00 

1.000,00 

40.000,00 

944.000,00 

1.000,00 

55.000,00 

48.000,00 

2.200.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

57.000,00 

1.000,00 

100.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

4.861.000,00 
ATIVIDADE 

1.000,00 

1.050.440,00 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCIONILIO SOUZA 
Rua Nenem Miranda - Centro 

CNPJ: 13.765.219/0001-23 - CEP: 46.780-000 - MARCIONILIO SOUZA - BA 

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA EXERCÍCIO DE 2024 

Operações 
Es eciais 

Projeto Conta 
Fonte de 
Recurso 

Código 
Reduzido 

Órgão: 4 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE DE MARCIONÍLIO SOUZA 

4.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE Secretaria: 

Unidade: 4.01 .01 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

1.000,00 

122.000,00 

4.500,00 

1.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

10.301.004.1.009 INVESTIMENTO NOS EQUIPAMENTOS DAS UNIDADES DE SAÚDE 
PRIMÁRIA 

4.4.90.51.00 15001002 Obras e lnstalacoes 

4.4.90.51.00 16000000 Obras e lnstalacoes 

4.4.90.51.00 16350000 Obras e lnstalacoes 

4.4.90.52.00 15001002 Equipamentos e Material Permanente 

4.4.90.52.00 16000000 Equipamentos e Material Permanente 

4.4.90.93.00 15001002 lndenizacoes e Restituicoes 

130.500,00 Total da Ação (PROJETO) 

1.000,00 

1.000,00 

30.000,00 

1.000,00 

38.000,00 

1.000,00 

72.000,00 

1.000,00 

10.000,00 

50.000,00 

1.000,00 

100.000,00 

1.000,00 

10.000,00 

50.000,00 

223.000,00 

10.302.004.1.010 INVESTIMENTO NOS EQUIPAMENTOS DO MAC 

3.3.90.93.00 16360000 lndenizacoes e Restituicoes 

4.4.90.51.00 15001002 Obras e lnstalacoes 

4.4.90.51.00 16000000 Obras e lnstalacoes 

4.4.90.52.00 15001002 Equipamentos e Material Permanente 

4.4.90.52.00 16000000 Equipamentos e Material Permanente 

4.4.90.93.00 15001002 lndenlzacoes e Restltuicoes 

Total da Ação (PROJETO) 
10.302.004.1.030 REFORMA E AMPLIAÇÃO DO HOSPITAL LUÍS EDUARDO MAGALHÃES 

3.3.90.39.00 15001002 Outros Services de Terceiros - Pessoa Jurídica 

3.3.90.39.00 16000000 Outros Services de Terceiros - Pessoa Jurídica 

3.3.90.39.00 16320000 Outros Services de Terceiros - Pessoa Jurídica 

4.4.90.51.00 15001002 Obras e lnstalacoes 

4.4.90.51.00 16320000 Obras e lnstalacoes 

4.4.90.52.00 15001002 Equipamentos e Material Permanente 

4.4.90.52.00 16000000 Equipamentos e Material Permanente 

4.4.90.52.00 16320000 Equipamentos e Material Permanente 

Total da Ação (PROJETO) 
10.122.004.2.040 

3.1.90.04.00 15001002 

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

Contratacao Por Tempo Determinado 

3.1.90.11.00 15001002 

3.1.90.13.00 15001002 

3.1.90.91.00 15001002 

3.1.90.92.00 15001002 

3.1.91.13.00 15001002 

3.3.50.43.00 15001002 

3.3.90.14.00 15001002 

3.3.90.30.00 15001002 

3.3.90.34.00 15001002 

3.3.90.35.00 15001002 

3.3.90.36.00 15001002 

3.3.90.39.00 15001002 

3.3.90.40.00 15001002 

3.3.90.47.00 15001002 

3.3.90.48.00 15001002 

3.3.90.91.00 15001002 

3.3.90.92.00 15001002 

3.3.90.93.00 15001002 

4.4.90.52.00 15001002 

Total da Ação (ATIVIDADE) 

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. 

Obrigacoes Patronais. 

Sentencas Judiciais 

Despesas de Exercícios Anteriores 

Obrigacoes Patronais Caixa de Previdencia - (RPF 

Subvencoes Sociais 

Diarias - Pessoal Civil 

Material de Consumo 

Out.Desp.de Pessoal dec. de Cont de Terceirizaca 

Servico de Consultoria 

Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica 

Outros Services de Terceiros - Pessoa Jurídica 

Serviços de Tecnologia da Informação e Comunica 

Obrigacoes Tributarias e Contributivas 

Out..Aux.Finaceiros a Pessoas Físicas 

Sentencas Judiciais 

Despesas de Exercícios Anteriores 

lndenizacoes e Restituicoes 

Equipamentos e Material Permanente 

10.301.004.2.041 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO PRIMÁRIA-ACS -AGENTES 
COMUNITÁRIOS DE SAÚDE 

3.1.90.04.00 16040000 Contratacao Por Tempo Determinado 

3.1.90.11.00 16040000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. 

SIAFIC - FATOR SISTEMAS & CONSULTORIAS L TDA-ME - CNPJ: 08.003.823/0001-82 Página: 9 de 21 



PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCIONÍLIO SOUZA

Diário Oficial do

MUNICÍPIO 

P
á
g

in
a

13

Rua: Neném Miranda, 78 - CENTRO                          CEP 46780-000                        Marcionílio Souza - BA

Acesse o Diário Oficial do Município na Internet: www.publisol.com.br
Certificação Eletrônica: 3ecc248d-aacf-4059-a0ee-e16eeb98c3e0

 

ANO 2023 • BAHIA | PODER EXECUTIVO
18 DE DEZEMBRO DE 2023 • ANO III • Nº 448

~' -l.~ ~ &-
~ ~'t}:; 

Atividade 

20.000,00 

72.000,00 

1.000,00 

59.000,00 

1.000,00 

4.000,00 

14.000,00 

1.000,00 

40.000,00 

1.263.440,00 
ATIVIDADE 

1.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

5.000,00 
ATIVIDADE 

1.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

5.000,00 

5.000,00 

5.000,00 

1.000,00 

19.000,00 
ATIVIDADE 

17.000,00 

13.000,00 

1.000,00 

5.000,00 

36.000,00 
ATIVIDADE 

1.000,00 

1.000,00 

10.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

10.000,00 

24.000,00 
ATIVIDADE 

1.000,00 

5.000,00 

1.200.000,00 

20.000,00 

1.000,00 

2.000,00 

1.000,00 

2.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

10.000,00 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCIONILIO SOUZA 
Rua Nenem Miranda - Centro 

CNPJ: 13.765.219/0001-23 - CEP: 46.780-000 - MARCIONILIO SOUZA - BA 

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA EXERCÍCIO DE 2024 

Operações 
Es eciais 

Projeto Conta 
Fonte de 
Recurso 

3.1.90.13.00 16040000 Obrigacoes Patronais. 

3.1.91.13.00 16040000 Obrigacoes Patronais Caixa de Prevldencla - (RPF 

3.3.90.30.00 15001002 Material de Consumo 

3.3.90.30.00 16000000 Material de Consumo 

3.3.90.33.00 15001002 Passagens e Despesas com Locomocao 

3.3.90.36.00 16000000 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica 

3.3.90.39.00 16000000 Outros Services de Terceiros - Pessoa Jurídica 

3.3.90.47.00 15001002 Obrigacoes Tributarias e Contributivas 

4.4.90.52.00 16000000 Equipamentos e Material Permanente 

Total da Ação (ATIVIDADE) 
10.125.004.2.042 MANUTENÇÃO DOS CONSELHOS DA SAÚDE 

3.3.90.14.00 15001002 Diarias - Pessoal Civil 

3.3.90.30.00 15001002 Material de Consumo 

3.3.90.36.00 15001002 Outros Serv. de Terceiros- Pessoa Física 

3.3.90.39.00 15001002 Outros Services de Terceiros - Pessoa Juridica 

4.4.90.52.00 15001002 Equipamentos e Material Permanente 

Total da Ação (ATIVIDADE) 

Código 
Reduzido 

10.301.004.2.043 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE EDUCAÇÃO E FORMAÇÃO EM SAÚDE 

3.1.90.11.00 15001002 

3.1.91.13.00 15001002 

3.3.90.14.00 15001002 

3.3.90.30.00 16000000 

3.3.90.36.00 16000000 

3.3.90.39.00 16000000 

3.3.90.48.00 15001002 

Total da Ação (ATIVIDADE) 

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. 

Obrigacoes Patronais Caixa de Prevldencla - (RPF 

Diarias - Pessoal Civil 

Material de Consumo 

Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica 

Outros Services de Terceiros - Pessoa Juridica 

Out..Aux.Finaceiros a Pessoas Fisicas 

10.303.004.2.044 MANUTENÇÃO DO BLOCO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 

3.3.90.30.00 15001002 

3.3.90.30.00 16000000 

3.3.90.32.00 15001002 

3.3.90.32.00 16000000 

Total da Ação (ATIVIDADE) 

Material de Consumo 

Material de Consumo 

Material de Distribuicao Gratuita. 

Material de Distribuicao Gratuita. 

10.302.004.2.045 MANUTENCAO DO BLOCO DO MAC 

3.3.90.14.00 15001002 

3.3.90.33.00 15001002 

3.3.90.33.00 16000000 

3.3.90.36.00 15001002 

3.3.90.48.00 15001002 

3.3.90.48.00 16000000 

Total da Ação (ATIVIDADE) 
10.305.004.2.046 

3.1.90.04.00 15001002 

3.1.90.04.00 16040000 

3.1.90.11.00 15001002 

3.1.90.11.00 16040000 

3.1.90.13.00 15001002 

3.1.90.13.00 16040000 

3.1.91.13.00 15001002 

3.1.91.13.00 16040000 

3.3.90.14.00 15001002 

3.3.90.30.00 15001002 

3.3.90.33.00 16000000 

3.3.90.36.00 15001002 

3.3.90.36.00 16000000 

3.3.90.39.00 16000000 

Diarias - Pessoal Civil 

Passagens e Despesas com Locomocao 

Passagens e Despesas com Locomocao 

Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica 

Out..Aux.Finaceiros a Pessoas Fisicas 

Out..Aux.Finaceiros a Pessoas Fisicas 

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA VIGILÃNCIA EM SAÚDE 

Contratacao Por Tempo Determinado 

Contratacao Por Tempo Determinado 

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. 

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. 

Obrigacoes Patronais. 

Obrigacoes Patronais. 

Obrigacoes Patronais Caixa de Prevldencla - (RPF 

Obrigacoes Patronais Caixa de Previdencia - (RPF 

Diarias - Pessoal Civil 

Material de Consumo 

Passagens e Despesas com Locomocao 

Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica 

Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica 

Outros Services de Terceiros - Pessoa Juridica 

SIAFIC - FATOR SISTEMAS & CONSULTORIAS L TDA-ME - CNPJ: 08.003.823/0001-82 Página: 10 de 21 



PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCIONÍLIO SOUZA

Diário Oficial do

MUNICÍPIO 

P
á
g

in
a

14

Rua: Neném Miranda, 78 - CENTRO                          CEP 46780-000                        Marcionílio Souza - BA

Acesse o Diário Oficial do Município na Internet: www.publisol.com.br
Certificação Eletrônica: 3ecc248d-aacf-4059-a0ee-e16eeb98c3e0

 

ANO 2023 • BAHIA | PODER EXECUTIVO
18 DE DEZEMBRO DE 2023 • ANO III • Nº 448

~' -l.~ ~ &-
~ ~'t}:; 

Atividade 

1.000,00 

1.248.000,00 
ATIVIDADE 

1.000,00 

60.000,00 

2.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

10.000,00 

1.000,00 

10.000,00 

2.000,00 

1.000,00 

10.000,00 

1.000,00 

86.000,00 

36.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

10.000,00 

977.560,00 

20.000,00 

1.231.560,00 
ATIVIDADE 

1.000,00 

154.000,00 

1.000,00 

156.000,00 
ATIVIDADE 

1.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

8.000,00 
ATIVIDADE 

1.000,00 

60.000,00 

1.000,00 

60.000,00 

1.000,00 

60.000,00 

1.000,00 

60.000,00 

1.000,00 

60.000,00 

129.000,00 

60.000,00 

1.000,00 

60.000,00 

1.000,00 

60.000,00 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCIONILIO SOUZA 
Rua Nenem Miranda - Centro 

CNPJ: 13.765.219/0001-23 - CEP: 46.780-000 - MARCIONILIO SOUZA - BA 

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA EXERCÍCIO DE 2024 

Operações 
Es eciais 

Projeto Conta 
Fonte de 
Recurso 

3.3.90.48.00 15001002 Out..Aux.Finaceiros a Pessoas Fisicas 

Total da Ação (ATIVIDADE) 
10.301.004.2.047 

3.1.90.04.00 15001002 

3.1.90.04.00 16000000 

3.1.90.04.00 16210000 

3.1.90.11.00 15001002 

3.1.90.11.00 16000000 

3.1.90.11.00 16210000 

3.1.90.13.00 15001002 

3.1.90.13.00 16000000 

3.1.90.13.00 16210000 

3.1.91.13.00 15001002 

3.1.91.13.00 16000000 

3.3.90.30.00 15001002 

3.3.90.30.00 16000000 

3.3.90.30.00 16210000 

3.3.90.36.00 15001002 

3.3.90.36.00 16000000 

3.3.90.36.00 16210000 

3.3.90.39.00 16000000 

3.3.90.39.00 16210000 

Total da Ação (ATIVIDADE) 

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA 

Contratacao Por Tempo Determinado 

Contratacao Por Tempo Determinado 

Contratacao Por Tempo Determinado 

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. 

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. 

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. 

Obrigacoes Patronais. 

Obrigacoes Patronais. 

Obrigacoes Patronais. 

Obrigacoes Patronais Caixa de Previdencia - (RPF 

Obrigacoes Patronais Caixa de Previdencia - {RPF 

Material de Consumo 

Material de Consumo 

Material de Consumo 

Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 

Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica 

Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica 

Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Jurídica 

Outros Services de Terceiros - Pessoa Jurídica 

10.122.004.2.048 MANUTENÇÃO DOS CONSÓRCIOS DA SAÚDE 

3.1.71.70.00 15001002 Rateio pela Participacao em Consorcio Publico 

3.3.71.70.00 15001002 Rateio pela Participacao em Consorcio Publico 

4.4.71.70.00 15001002 Rateio pela Participacao em Consorcio Publico 

Total da Ação (ATIVIDADE) 
10.122.004.2.049 ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA -COVID 19 

3.1.90.11.00 16000000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. 

3.1.90.13.00 15001002 Obrigacoes Patronais. 

3.1.91.13.00 15001002 Obrigacoes Patronais Caixa de Previdencia - {RPF 

3.3.90.30.00 16000000 Material de Consumo 

3.3.90.32.00 16000000 Material de Distribuicao Gratuita. 

3.3.90.36.00 16000000 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 

3.3.90.39.00 16000000 Outros Services de Terceiros - Pessoa Jurídica 

4.4.90.52.00 16000000 Equipamentos e Material Permanente 

Total da Ação (ATIVIDADE) 
10.302.004.2.078 GESTÃO DO HOSPITAL LUÍS EDUARDO MAGALHÃES 

3.1.90.04.00 15001002 Contratacao Por Tempo Determinado 

3.1.90.04.00 16000000 Contratacao Por Tempo Determinado 

3.1.90.11.00 15001002 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. 

3.1.90.11.00 16000000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. 

3.1.90.13.00 15001002 Obrigacoes Patronais. 

3.1.90.13.00 16000000 Obrigacoes Patronais. 

3.1.91.13.00 15001002 Obrigacoes Patronais Caixa de Previdencia - {RPF 

3.1.91.13.00 16000000 Obrigacoes Patronais Caixa de Prevldencla - {RPF 

3.3.90.14.00 15001002 Diarias - Pessoal Civil 

3.3.90.14.00 16000000 Diarias - Pessoal Civil 

3.3.90.30.00 15001002 Material de Consumo 

3.3.90.30.00 16000000 Material de Consumo 

3.3.90.36.00 15001002 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica 

3.3.90.36.00 16000000 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 

3.3.90.39.00 15001002 Outros Services de Terceiros - Pessoa Jurídica 

3.3.90.39.00 16000000 Outros Services de Terceiros - Pessoa Jurídica 

Código 
Reduzido 

SIAFIC - FATOR SISTEMAS & CONSULTORIAS L TDA-ME - CNPJ: 08.003.823/0001-82 Página: 11 de 21 



PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCIONÍLIO SOUZA

Diário Oficial do

MUNICÍPIO 

P
á
g

in
a

15

Rua: Neném Miranda, 78 - CENTRO                          CEP 46780-000                        Marcionílio Souza - BA

Acesse o Diário Oficial do Município na Internet: www.publisol.com.br
Certificação Eletrônica: 3ecc248d-aacf-4059-a0ee-e16eeb98c3e0

 

ANO 2023 • BAHIA | PODER EXECUTIVO
18 DE DEZEMBRO DE 2023 • ANO III • Nº 448

~' -l.~ ~ &-
~ ~'t}:; 

Atividade 

1.000,00 

1.000,00 

60.000,00 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCIONILIO SOUZA 
Rua Nenem Miranda - Centro 

CNPJ: 13.765.219/0001-23 - CEP: 46.780-000 - MARCIONILIO SOUZA - BA 

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA 
Operações 
Es eciais 

Projeto Conta 
Fonte de 
Recurso 

3.3.90.40.00 15001002 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunica 

3.3.90.92.00 15001002 Despesas de Exerciclos Anteriores 

4.4.90.51.00 16000000 Obras e lnstalacoes 

678.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE) 

9.530.000,00 

9.530.000,00 

9.530.000,00 

______ , _____ _ 
425.500,00 

425.500,00 

425.500,00 

9.955.500,00 Total da Unidade 

9.955.500,00 Total da Secretaria 

9.955.500,00 Total do Órgão 

SIAFIC - FATOR SISTEMAS & CONSULTORIAS L TDA-ME - CNPJ: 08.003.823/0001-82 

EXERCÍCIO DE 2024 

Código 
Reduzido 

Página: 12 de 21 



PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCIONÍLIO SOUZA

Diário Oficial do

MUNICÍPIO 

P
á
g

in
a

16

Rua: Neném Miranda, 78 - CENTRO                          CEP 46780-000                        Marcionílio Souza - BA

Acesse o Diário Oficial do Município na Internet: www.publisol.com.br
Certificação Eletrônica: 3ecc248d-aacf-4059-a0ee-e16eeb98c3e0

 

ANO 2023 • BAHIA | PODER EXECUTIVO
18 DE DEZEMBRO DE 2023 • ANO III • Nº 448

~' -l.~ ~ &-
~ ~'t}:; 

Atividade 

PROJETO 

PROJETO 

PROJETO 

ATIVIDADE 

13.000,00 

314.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCIONILIO SOUZA 
Rua Nenem Miranda - Centro 

CNPJ: 13.765.219/0001-23 - CEP: 46.780-000 - MARCIONILIO SOUZA - BA 

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA EXERCÍCIO DE 2024 

Operações 
Es eciais 

Projeto Conta 
Fonte de 
Recurso 

Código 
Reduzido 

Órgão: 5 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE MARCIONILIO SOUZA 

5.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO E CULTURA Secretaria: 

Unidade: 5.01 .01 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO 

10.000,00 

10.000,00 

10.000,00 

30.000,00 

1.000,00 

300.000,00 

60.000,00 

11.500,00 

3.000,00 

10.000,00 

30.000,00 

1.000,00 

105.000,00 

10.000,00 

591.500,00 

1.000,00 

1.000,00 

30.000,00 

50.000,00 

50.000,00 

56.000,00 

1.000,00 

30.000,00 

50.000,00 

300.000,00 

100.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

671.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

2.000,00 

1.000,00 

100.000,00 

1.000,00 

2.000,00 

1.000,00 

327.000,00 

1.000,00 

438.000,00 

12.361.006.1.006 INVESTIMENTO NOS EQUIPAMENTOS DA EDUCAÇÃO FUNDAMENTAL 

3.3.90.39.00 15001001 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 

3.3.90.93.00 15001001 

4.4.90.51.00 15001001 

4.4.90.51.00 15400000 

4.4.90.51.00 15410000 

4.4.90.51.00 15420000 

4.4.90.51.00 15430000 

4.4.90.51.00 15730000 

4.4.90.51.00 15750000 

4.4.90.52.00 15001001 

4.4.90.52.00 15400000 

4.4.90.52.00 15410000 

4.4.90.52.00 15710000 

4.4.90.61.00 15001001 

Total da Ação (PROJETO) 
12.365.006.1.007 

3.3.90.39.00 15001001 

4.4.90.51.00 15001001 

4.4.90.51.00 15400000 

4.4.90.51.00 15410000 

4.4.90.51.00 15420000 

4.4.90.51.00 15430000 

4.4.90.52.00 15001001 

4.4.90.52.00 15400000 

4.4.90.52.00 15410000 

4.4.90.52.00 15420000 

4.4.90.52.00 15710000 

4.4.90.92.00 15001001 

4.4.90.93.00 15001001 

Total da Ação (PROJETO) 
12.366.006.1.031 

3.3.90.39.00 15001001 

3.3.90.93.00 15001001 

4.4.90.51.00 15001001 

4.4.90.51.00 15400000 

4.4.90.51.00 15410000 

4.4.90.51.00 15420000 

4.4.90.52.00 15001001 

4.4.90.52.00 15400000 

4.4.90.52.00 15410000 

4.4.90.52.00 15420000 

4.4.90.61.00 15001001 

Total da Ação (PROJETO) 
12.122.006.2.025 

3.1.90.04.00 15001001 

3.1.90.11.00 15001001 

3. t .90.13.00 15001001 

3.1.90.91.00 15000000 

3. t .90.92.00 15001001 

3.1.90.94.00 15001001 

3.1.91.13.00 15001001 

lndenizacoes e Restituicoes 

Obras e lnstalacoes 

Obras e lnstalacoes 

Obras e lnstalacoes 

Obras e lnstalacoes 

Obras e lnstalacoes 

Obras e lnstalacoes 

Obras e lnstalacoes 

Equipamentos e Material Permanente 

Equipamentos e Material Permanente 

Equipamentos e Material Permanente 

Equipamentos e Material Permanente 

Aquisicao de lmoveis 

INVESTIMENTO NOS EQUIPAMENTOS DA EDUCAÇÃO INFANTIL 

Outros Services de Terceiros - Pessoa Juridica 

Obras e lnstalacoes 

Obras e lnstalacoes 

Obras e lnstalacoes 

Obras e lnstalacoes 

Obras e lnstalacoes 

Equipamentos e Material Permanente 

Equipamentos e Material Permanente 

Equipamentos e Material Permanente 

Equipamentos e Material Permanente 

Equipamentos e Material Permanente 

Despesas de Exercicios Anteriores 

lndenizacoes e Restituicoes 

INVESTIMENTO NOS EQUIPAMENTOS DA EDUCAÇÃO DE JOVENS E 
ADULTOS - EJA 

Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 

lndenlzacoes e Restltuicoes 

Obras e lnstalacoes 

Obras e lnstalacoes 

Obras e lnstalacoes 

Obras e lnstalacoes 

Equipamentos e Material Permanente 

Equipamentos e Material Permanente 

Equipamentos e Material Permanente 

Equipamentos e Material Permanente 

Aquisicao de lmoveis 

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Contratacao Por Tempo Determinado 

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. 

Obrigacoes Patronais. 

Sentencas Judiciais 

Despesas de Exerciclos Anteriores 

lndenizacoes Restituicoes Trabalhistas 

Obrigacoes Patronais Caixa de Previdencia - (RPF 

SIAFIC - FATOR SISTEMAS & CONSULTORIAS L TDA-ME - CNPJ: 08.003.823/0001-82 Página: 13 de 21 



PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCIONÍLIO SOUZA

Diário Oficial do

MUNICÍPIO 

P
á
g

in
a

17

Rua: Neném Miranda, 78 - CENTRO                          CEP 46780-000                        Marcionílio Souza - BA

Acesse o Diário Oficial do Município na Internet: www.publisol.com.br
Certificação Eletrônica: 3ecc248d-aacf-4059-a0ee-e16eeb98c3e0

 

ANO 2023 • BAHIA | PODER EXECUTIVO
18 DE DEZEMBRO DE 2023 • ANO III • Nº 448

~' -l.~ ~ &-
~ ~'t}:; 

Atividade 

1.000,00 

8.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

231.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

43.000,00 

56.000,00 

649.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

183.000,00 

246.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

1. 761.000,00 
ATIVIDADE 

1.000,00 

10.000,00 

272.000,00 

1.000,00 

2.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

760.000,00 

183.000,00 

400.000,00 

3.638.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

3.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

100.000,00 

1.000,00 

10.000,00 

401.000,00 

1.000,00 

10.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

50.000,00 

1.000,00 

100.000,00 

6.000,00 

10.000,00 

1.000,00 

3.000,00 

1.000,00 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCIONILIO SOUZA 
Rua Nenem Miranda - Centro 

CNPJ: 13.765.219/0001-23 - CEP: 46.780-000 - MARCIONILIO SOUZA - BA 

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA 
Operações 
Es eciais 

Projeto Conta 
Fonte de 
Recurso 

3.3.50.43.00 15001001 Subvencoes Sociais 

3.3.90.14.00 15001001 Diarias - Pessoal Civil 

3.3.90.18.00 15001001 Auxilio Financeiro a Estudantes 

3.3.90.19.00 15001001 Auxilio - Fardamento 

3.3.90.20.00 15001001 Auxilio Financeiro a Pesquisadores 

3.3.90.30.00 15001001 Material de Consumo 

3.3.90.31.00 15001001 Prem.Culturais 

3.3.90.32.00 15001001 Material de Distribuicao Gratuita. 

3.3.90.33.00 15001001 Passagens e Despesas com Locomocao 

3.3.90.34.00 15001001 Out.Desp.de Pessoal dec. de Cont de Tercelrizaca 

3.3.90.35.00 15001001 Servico de Consultoria 

3.3.90.36.00 15001001 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 

3.3.90.39.00 15001001 Outros Services de Terceiros - Pessoa Jurídica 

3.3.90.40.00 15001001 Serviços de Tecnologia da lnformaçao e Comunica 

3.3.90.41.00 15001001 Contribuicoes 

3.3.90.47.00 15001001 Obrigacoes Tributarias e Contributivas 

3.3.90.48.00 15001001 Out..Aux.Finaceiros a Pessoas Físicas 

3.3.90.92.00 15001001 Despesas de Exercícios Anteriores 

3.3.90.93.00 15001001 lndenizacoes e Restituicoes 

4.4.90.52.00 15001001 Equipamentos e Material Permanente 

Total da Ação (ATIVIDADE) 
12.365.006.2.026 MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO - ENSINO INFANTIL 

3.1.90.04.00 15001001 Contratacao Por Tempo Determinado 

3.1.90.04.00 15400000 Contratacao Por Tempo Determinado 

3.1.90.04.00 15401070 Contratacao Por Tempo Determinado 

3.1.90.04.00 15410000 Contratacao Por Tempo Determinado 

3.1.90.04.00 15411070 Contratacao Por Tempo Determinado 

3.1.90.04.00 15421070 Contratacao Por Tempo Determinado 

3.1.90.11.00 15001001 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. 

3.1.90.11.00 15400000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. 

3.1.90.11.00 15401070 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. 

3.1.90.11.00 15410000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. 

3.1.90.11.00 15411070 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. 

3.1.90.11.00 15421070 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. 

3.1.90.13.00 15001001 Obrigacoes Patronais. 

3.1.90.13.00 15400000 Obrigacoes Patronais. 

3.1.90.13.00 15401070 Obrigacoes Patronais. 

3.1.90.13.00 15410000 Obrigacoes Patronais. 

3.1.91.13.00 15001001 Obrigacoes Patronais Caixa de Previdencia - {RPF 

3.1.91.13.00 15400000 Obrigacoes Patronais Caixa de Previdencia - {RPF 

3.1.91.13.00 15401070 Obrigacoes Patronais Caixa de Previdencia - {RPF 

3.1.91.13.00 15410000 Obrigacoes Patronais Caixa de Prevldencla - {RPF 

3.1.91.13.00 15411070 Obrigacoes Patronais Caixa de Previdencia - {RPF 

3.1.91.13.00 15421070 Obrigacoes Patronais Caixa de Previdencia - {RPF 

3.3.90.14.00 15001001 Diarias - Pessoal Civil 

3.3.90.14.00 15400000 Diarias - Pessoal Civil 

3.3.90.14.00 15410000 Diarias - Pessoal Civil 

3.3.90.30.00 15001001 Material de Consumo 

3.3.90.30.00 15400000 Material de Consumo 

3.3.90.30.00 15410000 Material de Consumo 

3.3.90.30.00 15420000 Material de Consumo 

3.3.90.30.00 15690000 Material de Consumo 

3.3.90.32.00 15400000 Material de Distribuicao Gratuita. 

3.3.90.32.00 15410000 Material de Distribuicao Gratuita. 

3.3.90.33.00 15400000 Passagens e Despesas com Locomocao 

3.3.90.33.00 15410000 Passagens e Despesas com Locomocao 

SIAFIC - FATOR SISTEMAS & CONSULTORIAS L TDA-ME - CNPJ: 08.003.823/0001-82 

EXERCÍCIO DE 2024 

Código 
Reduzido 

Página: 14 de 21 



PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCIONÍLIO SOUZA

Diário Oficial do

MUNICÍPIO 

P
á
g

in
a

18

Rua: Neném Miranda, 78 - CENTRO                          CEP 46780-000                        Marcionílio Souza - BA

Acesse o Diário Oficial do Município na Internet: www.publisol.com.br
Certificação Eletrônica: 3ecc248d-aacf-4059-a0ee-e16eeb98c3e0

 

ANO 2023 • BAHIA | PODER EXECUTIVO
18 DE DEZEMBRO DE 2023 • ANO III • Nº 448

~' -l.~ ~ &-
~ ~'t}:; 

Atividade 

6.000,00 

9.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

11.000,00 

1.000,00 

120.000,00 

2.000,00 

3.000,00 

1.000,00 

2.000,00 

1.000,00 

6.133.000,00 
ATIVIDADE 

1.000,00 

60.000,00 

259.000,00 

30.000,00 

70.000,00 

12.000,00 

1.000,00 

290.000,00 

5.000.000,00 

415.000,00 

1.692.000,00 

20.000,00 

1.000,00 

51.000,00 

474.000,00 

1.000,00 

150.000,00 

2.000,00 

1.000,00 

50.000,00 

520.000,00 

1.000,00 

50.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

5.000,00 

10.000,00 

1.000,00 

610.000,00 

150.000,00 

100.000,00 

5.000,00 

10.000,00 

2.000,00 

2.000,00 

1.000,00 

6.000,00 

10.000,00 

1.000,00 

1.304.000,00 

80.000,00 

150.000,00 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCIONILIO SOUZA 
Rua Nenem Miranda - Centro 

CNPJ: 13.765.219/0001-23 - CEP: 46.780-000 - MARCIONILIO SOUZA - BA 

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA EXERCÍCIO DE 2024 

Operações 
Projeto 

Es eciais 
Conta 

Fonte de 
Recurso 

3.3.90.36.00 15001001 

3.3.90.36.00 15400000 

3.3.90.36.00 15410000 

3.3.90.39.00 15001001 

3.3.90.39.00 15400000 

3.3.90.39.00 15410000 

3.3.90.39.00 15420000 

3.3.90.39.00 15690000 

3.3.90.40.00 15400000 

3.3.90.40.00 15410000 

3.3.90.47.00 15400000 

4.4.90.52.00 15001001 

Total da Ação (ATIVIDADE) 
12.361.006.2.027 

3.1.90.04.00 15001001 

3.1.90.04.00 15400000 

3.1.90.04.00 15401070 

3.1.90.04.00 15410000 

3.1.90.04.00 15411070 

3.1.90.04.00 15421070 

3.1.90.11.00 15001001 

3.1.90.11.00 15400000 

3.1.90.11.00 15401070 

3.1.90.11.00 15410000 

3.1.90.11.00 15411070 

3.1.90.11.00 15421070 

3.1.90.13.00 15001001 

3.1.90.13.00 15400000 

3.1.90.13.00 15401070 

3.1.90.13.00 15410000 

3.1.90.13.00 15411070 

3.1.90.13.00 15421070 

3.1.91.13.00 15001001 

3.1.91.13.00 15400000 

3.1.91.13.00 15401070 

3.1.91.13.00 15410000 

3.1.91.13.00 15411070 

3.1.91.13.00 15421070 

3.3.90.14.00 15001001 

3.3.90.14.00 15400000 

3.3.90.14.00 15410000 

3.3.90.30.00 15001001 

3.3.90.30.00 15400000 

3.3.90.30.00 15410000 

3.3.90.30.00 15420000 

3.3.90.32.00 15400000 

3.3.90.32.00 15410000 

3.3.90.33.00 15400000 

3.3.90.33.00 15410000 

3.3.90.36.00 15001001 

3.3.90.36.00 15400000 

3.3.90.36.00 15410000 

3.3.90.39.00 15001001 

3.3.90.39.00 15400000 

3.3.90.39.00 15410000 

3.3.90.39.00 15420000 

Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica 

Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica 

Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica 

Outros Services de Terceiros - Pessoa Jurídica 

Outros Services de Terceiros - Pessoa Jurídica 

Outros Services de Terceiros - Pessoa Jurídica 

Outros Services de Terceiros - Pessoa Jurídica 

Outros Services de Terceiros - Pessoa Jurídica 

Serviços de Tecnologia da Informação e Comunica 

Serviços de Tecnologia da Informação e Comunica 

Obrigacoes Tributarias e Contributivas 

Equipamentos e Material Permanente 

MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO· ENSINO FUNDAMENTAL 

Contratacao Por Tempo Determinado 

Contratacao Por Tempo Determinado 

Contratacao Por Tempo Determinado 

Contratacao Por Tempo Determinado 

Contratacao Por Tempo Determinado 

Contratacao Por Tempo Determinado 

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. 

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. 

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. 

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. 

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. 

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. 

Obrigacoes Patronais. 

Obrigacoes Patronais. 

Obrigacoes Patronais. 

Obrigacoes Patronais. 

Obrigacoes Patronais. 

Obrigacoes Patronais. 

Obrigacoes Patronais Caixa de Previdencia - (RPF 

Obrigacoes Patronais Caixa de Previdencia - (RPF 

Obrigacoes Patronais Caixa de Previdencia - (RPF 

Obrigacoes Patronais Caixa de Previdencia - (RPF 

Obrigacoes Patronais Caixa de Previdencia - (RPF 

Obrigacoes Patronais Caixa de Prevldencla - (RPF 

Diarias - Pessoal Civil 

Diarias - Pessoal Civil 

Diarias - Pessoal Civil 

Material de Consumo 

Material de Consumo 

Material de Consumo 

Material de Consumo 

Material de Distribuicao Gratuita. 

Material de Distribuicao Gratuita. 

Passagens e Despesas com Locomocao 

Passagens e Despesas com Locomocao 

Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 

Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica 

Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica 

Outros Services de Terceiros - Pessoa Jurídica 

Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 

Outros Services de Terceiros - Pessoa Jurídica 

Outros Services de Terceiros - Pessoa Jurídica 

SIAFIC - FATOR SISTEMAS & CONSULTORIAS L TDA-ME - CNPJ: 08.003.823/0001-82 

Código 
Reduzido 

Página: 15 de 21 



PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCIONÍLIO SOUZA

Diário Oficial do

MUNICÍPIO 

P
á
g

in
a

19

Rua: Neném Miranda, 78 - CENTRO                          CEP 46780-000                        Marcionílio Souza - BA

Acesse o Diário Oficial do Município na Internet: www.publisol.com.br
Certificação Eletrônica: 3ecc248d-aacf-4059-a0ee-e16eeb98c3e0

 

ANO 2023 • BAHIA | PODER EXECUTIVO
18 DE DEZEMBRO DE 2023 • ANO III • Nº 448

~' -l.~ ~ &-
~ ~'t}:; 

Atividade 

6.000,00 

10.000,00 

2.000,00 

11.618.000,00 
ATIVIDADE 

517.000,00 

1.000,00 

54.000,00 

1.000,00 

573.000,00 

ATIVIDADE 

1.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

5.000,00 
ATIVIDADE 

1.000,00 

1.000,00 

ATIVIDADE 

1.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

5.000,00 

ATIVIDADE 

1.000,00 

295.000,00 

296.000,00 
ATIVIDADE 

1.000,00 

53.000,00 

1.000,00 

684.000,00 

477.000,00 

1.000,00 

200.000,00 

545.596,90 

30.000,00 

104.000,00 

2.096.596,90 

ATIVIDADE 

1.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

8.000,00 

12.000,00 

ATIVIDADE 

1.000,00 

4.000,00 

20.000,00 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCIONILIO SOUZA 
Rua Nenem Miranda - Centro 

CNPJ: 13.765.219/0001-23 - CEP: 46.780-000 - MARCIONILIO SOUZA - BA 

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA EXERCÍCIO DE 2024 

Operações 
Es eciais 

Projeto Conta 
Fonte de 
Recurso 

3.3.90.40.00 15400000 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunica 

3.3.90.40.00 15410000 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunica 

3.3.90.47.00 15400000 Obrigacoes Tributarias e Contributivas 

Total da Ação (ATIVIDADE) 
12.361.006.2.028 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO SALÁRIO EDUCAÇÃO 

3.3.90.30.00 15500000 Material de Consumo 

3.3.90.36.00 15500000 Outros Serv. de Terceiros- Pessoa Fisica 

3.3.90.39.00 15500000 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Jurídica 

4.4.90.52.00 15500000 Equipamentos e Material Permanente 

Total da Ação (ATIVIDADE) 

12.364.006.2.029 MANUTENÇÃO DO ENSINO SUPERIOR 

3.3.90.18.00 15000000 

3.3.90.30.00 15000000 

3.3.90.33.00 15000000 

3.3.90.36.00 15000000 

3.3.90.39.00 15000000 

Total da Ação (ATIVIDADE) 

Auxilio Financeiro a Estudantes 

Material de Consumo 

Passagens e Despesas com Locomocao 

Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica 

Outros Servlcos de Terceiros - Pessoa Juridlca 

12.361.006.2.030 GESTÃO DAS AÇOES DO PRECATÓRIO DO FUNDEF 

4.4.90.52.00 15440000 Equipamentos e Material Permanente 

Total da Ação (ATIVIDADE) 

12.32.006.2.031 MANUTENÇÃO DOS CONSELHOS DA EDUCAÇÃO 

3.3.90.14.00 15001001 

3.3.90.30.00 15001001 

3.3.90.36.00 15001001 

3.3.90.39.00 15001001 

4.4.90.52.00 15001001 

Total da Ação (ATIVIDADE) 

Diarias - Pessoal Civil 

Material de Consumo 

Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica 

Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 

Equipamentos e Material Permanente 

12.306.006.2.032 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 

3.3.90.30.00 15000000 Material de Consumo 

3.3.90.30.00 15520000 Material de Consumo 

Total da Ação (ATIVIDADE) 
12.782.006.2.033 

3.3.90.30.00 15001001 

3.3.90.30.00 15530000 

3.3.90.33.00 15001001 

3.3.90.39.00 15001001 

3.3.90.39.00 15400000 

3.3.90.39.00 15410000 

3.3.90.39.00 15420000 

3.3.90.39.00 15500000 

3.3.90.39.00 15530000 

3.3.90.39.00 15760000 

Total da Ação (ATIVIDADE) 

MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE TRANSPORTE ESCOLAR 

Material de Consumo 

Material de Consumo 

Passagens e Despesas com Locomocao 

Outros Servlcos de Terceiros - Pessoa Juridlca 

Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 

Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 

Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 

Outros Servlcos de Terceiros - Pessoa Juridlca 

Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 

Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 

12.361.006.2.034 AÇÕES DE CAPACITAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTERIO 

3.3.90.14.00 15001001 Diarias - Pessoal Civil 

3.3.90.30.00 15001001 Material de Consumo 

3.3.90.33.00 15001001 Passagens e Despesas com Locomocao 

3.3.90.36.00 15001001 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica 

3.3.90.39.00 15001001 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 

Total da Ação (ATIVIDADE) 

12.366.006.2.079 MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS - EJA 

3.1.90.04.00 15001001 Contratacao Por Tempo Determinado 

3.1.90.04.00 15400000 Contratacao Por Tempo Determinado 

3.1.90.04.00 15401070 Contratacao Por Tempo Determinado 

Código 
Reduzido 

SIAFIC - FATOR SISTEMAS & CONSULTORIAS L TDA-ME - CNPJ: 08.003.823/0001-82 Página: 16 de 21 



PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCIONÍLIO SOUZA

Diário Oficial do

MUNICÍPIO 

P
á
g

in
a

20

Rua: Neném Miranda, 78 - CENTRO                          CEP 46780-000                        Marcionílio Souza - BA

Acesse o Diário Oficial do Município na Internet: www.publisol.com.br
Certificação Eletrônica: 3ecc248d-aacf-4059-a0ee-e16eeb98c3e0

 

ANO 2023 • BAHIA | PODER EXECUTIVO
18 DE DEZEMBRO DE 2023 • ANO III • Nº 448

~' -l.~ ~ &-
~ ~'t}:; 

Atividade 

1.000,00 

54.000,00 

32.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

5.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

22.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

10.000,00 

1.000,00 

10.000,00 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCIONILIO SOUZA 
Rua Nenem Miranda - Centro 

CNPJ: 13.765.219/0001-23 - CEP: 46.780-000 - MARCIONILIO SOUZA - BA 

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA 
Operações 
Es eciais 

Projeto Conta 

3.1.90.11.00 

3.1.90.11.00 

3.1.90.11.00 

3.1.90.13.00 

3.1.90.13.00 

3.1.90.13.00 

3.1.91.13.00 

3.1.91.13.00 

3.3.90.14.00 

3.3.90.14.00 

3.3.90.30.00 

3.3.90.30.00 

3.3.90.30.00 

3.3.90.39.00 

3.3.90.39.00 

4.4.90.52.00 

4.4.90.52.00 

Fonte de 
Recurso 

15001001 

15400000 

15401070 

15001001 

15400000 

15401070 

15001001 

15400000 

15001001 

15400000 

15001001 

15400000 

15410000 

15001001 

15400000 

15001001 

15400000 

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. 

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. 

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. 

Obrigacoes Patronais. 

Obrigacoes Patronais. 

Obrigacoes Patronais. 

Obrigacoes Patronais Caixa de Previdencia - {RPF 

Obrigacoes Patronais Caixa de Previdencia - (RPF 

Diarias - Pessoal Civil 

Diarias - Pessoal Civil 

Material de Consumo 

Material de Consumo 

Material de Consumo 

Outros Services de Terceiros - Pessoa Jurídica 

Outros Services de Terceiros - Pessoa Jurídica 

Equipamentos e Material Permanente 

Equipamentos e Material Permanente 

EXERCÍCIO DE 2024 

Código 
Reduzido 

169.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE) 

22.669.596,90 

PROJETO 

ATIVIDADE 

1.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

6.000,00 
ATIVIDADE 

1.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

20.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

32.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

61.000,00 
ATIVIDADE 

1.000,00 

6.000,00 

1.000,00 

60.000,00 

320.900,00 

6.000,00 

1.000,00 

10.000,00 

______ , _____ _ 
1. 700.500,00 24.370.096,90 Total da Unidade 

Unidade: 5.01 .02 UNIDADE DA CULTURA E ESPORTE 

28.000,00 

1.000,00 

29.000,00 

13.392.008.1.008 INVESTIMENTO NOS EQUIPAMENTOS DA CULTURA E ESPORTE 

4.4.90.51.00 17010000 Obras e lnstalacoes 

4.4.90.52.00 17010000 Equipamentos e Material Permanente 

Total da Ação (PROJETO) 
27.812.008.2.035 

3.3.90.30.00 15000000 

3.3.90.31.00 15000000 

3.3.90.32.00 15000000 

3.3.90.36.00 15000000 

3.3.90.39.00 15000000 

4.4.90.52.00 15000000 

Total da Ação (ATIVIDADE) 

MANUTENÇÃO DOS CAMPOS DE FUTEBOL MUNICIPAIS 

Material de Consumo 

Prem.Culturais 

Material de Distribuicao Gratuita. 

Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 

Outros Services de Terceiros - Pessoa Juridlca 

Equipamentos e Material Permanente 

13.122.008.2.036 

3.1.90.04.00 15000000 

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA UNIDADE DE CULTURA E ESPORTE 

Contratacao Por Tempo Determinado 

3.1.90.11.00 15000000 

3.1.90.92.00 15000000 

3.1.91.13.00 15000000 

3.3.90.30.00 15000000 

3.3.90.31.00 15000000 

3.3.90.32.00 15000000 

3.3.90.33.00 15000000 

3.3.90.39.00 15000000 

3.3.90.92.00 15000000 

4.4.90.52.00 15000000 

Total da Ação (ATIVIDADE) 

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. 

Despesas de Exercícios Anteriores 

Obrigacoes Patronais Caixa de Previdencia - (RPF 

Material de Consumo 

Prem.Culturais 

Material de Distribuicao Gratuita. 

Passagens e Despesas com Locomocao 

Outros Services de Terceiros - Pessoa Jurídica 

Despesas de Exercícios Anteriores 

Equipamentos e Material Permanente 

13.392.008.2.037 INCENTIVO A AÇÕES CULTURAIS E ARTISTICAS 

3.3.90.30.00 15000000 

3.3.90.30.00 17490000 

3.3.90.32.00 15000000 

3.3.90.36.00 15000000 

3.3.90.39.00 15000000 

3.3.90.39.00 17490000 

4.4.90.36.00 17010000 

4.4.90.39.00 17010000 

Material de Consumo 

Material de Consumo 

Material de Distribuicao Gratuita. 

Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 

Outros Services de Terceiros - Pessoa Jurídica 

Outros Services de Terceiros - Pessoa Juridica 

Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 

Outros Services de Terceiros - Pessoa Jurídica 

SIAFIC - FATOR SISTEMAS & CONSULTORIAS L TDA-ME - CNPJ: 08.003.823/0001-82 Página: 17 de 21 



PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCIONÍLIO SOUZA

Diário Oficial do

MUNICÍPIO 

P
á
g

in
a

21

Rua: Neném Miranda, 78 - CENTRO                          CEP 46780-000                        Marcionílio Souza - BA

Acesse o Diário Oficial do Município na Internet: www.publisol.com.br
Certificação Eletrônica: 3ecc248d-aacf-4059-a0ee-e16eeb98c3e0

 

ANO 2023 • BAHIA | PODER EXECUTIVO
18 DE DEZEMBRO DE 2023 • ANO III • Nº 448

~' -l.~ ~ &-
~ ~'t}:; 

Atividade 

405.900,00 
ATIVIDADE 

35.000,00 

31.000,00 

6.000,00 

14.000,00 

34.000,00 

120.000,00 
ATIVIDADE 

1.000,00 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCIONILIO SOUZA 
Rua Nenem Miranda - Centro 

CNPJ: 13.765.219/0001-23 - CEP: 46.780-000 - MARCIONILIO SOUZA - BA 

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA EXERCÍCIO DE 2024 

Operações 
Es eciais 

Projeto Conta 
Fonte de 
Recurso 

Total da Ação (ATIVIDADE) 
13.392.008.2.076 EXECUÇÃO DA LEI FEDERAL N' 195/2022 • LEI PAULO GUSTAVO 

3.3.50.43.00 17150000 Subvencoes Sociais 

3.3.90.31.00 17150000 Prem.Culturais 

3.3.90.35.00 17150000 Service de Consultoria 

3.3.90.39.00 17150000 Outros Services de Terceiros - Pessoa Jurídica 

3.3.90.48.00 17160000 Out..Aux.Finaceiros a Pessoas Físicas 

Total da Ação (ATIVIDADE) 
13.392.008.2.077 EXECUÇÃO DA LEI FEDERAL Nº 14.399/2022 - LEI ALDIR BLANC 2 

3.3.90.31.00 17190000 Prem.Culturais 

Código 
Reduzido 

1.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE) -------------------
593.900,00 

23.263.496,90 

23.263.496,90 

29.000,00 

1. 729.500,00 

1. 729.500,00 

622.900,00 Total da Unidade 

24.992.996,90 Total da Secretaria 

24.992.996,90 Total do Órgão 

SIAFIC - FATOR SISTEMAS & CONSULTORIAS L TDA-ME - CNPJ: 08.003.823/0001-82 Página: 18 de 21 



PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCIONÍLIO SOUZA

Diário Oficial do

MUNICÍPIO 

P
á
g

in
a

22

Rua: Neném Miranda, 78 - CENTRO                          CEP 46780-000                        Marcionílio Souza - BA

Acesse o Diário Oficial do Município na Internet: www.publisol.com.br
Certificação Eletrônica: 3ecc248d-aacf-4059-a0ee-e16eeb98c3e0

 

ANO 2023 • BAHIA | PODER EXECUTIVO
18 DE DEZEMBRO DE 2023 • ANO III • Nº 448

~' -l.~ ~ &-
~ ~'t}:; 

Atividade 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCIONILIO SOUZA 
Rua Nenem Miranda - Centro 

CNPJ: 13.765.219/0001-23 - CEP: 46.780-000 - MARCIONILIO SOUZA - BA 

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA 
Operações 
Es eciais 

Projeto Conta 
Fonte de 
Recurso 

EXERCÍCIO DE 2024 

Código 
Reduzido 

Órgão: 6 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE MARCIONILIO SOUZA 

Secretaria: 2.08 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

Unidade: 2.08.01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

ATIVIDADE 8.125.005.2.017 MANUTENÇÃO DOS CONSELHOS DO FMAS 

1.000,00 __________ 3.3.90.30.00 15000000 Material de Consumo 

1.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

4.000,00 
ATIVIDADE 

1.000,00 

200.000,00 

10.000,00 

1.000,00 

40.000,00 

9.000,00 

43.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

120.000,00 

44.000,00 

574.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

69.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

1.121.000,00 
ATIVIDADE 

5.000,00 

1.000,00 

4.000,00 

3.000,00 

1.000,00 

3.000,00 

17.000,00 
ATIVIDADE 

1.000,00 

59.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

4.000,00 

1.000,00 

2.000,00 

1.000,00 

73.000,00 

18.000,00 

1.000,00 

2.000,00 

3.3.90.36.00 15000000 Outros Serv. de Terceiros- Pessoa Física 

3.3.90.39.00 15000000 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Jurídica 

4.4.90.52.00 15000000 Equipamentos e Material Permanente 

Total da Ação (ATIVIDADE) 
8.244.005.2.018 

3.1.90.04.00 15000000 

3.1.90.11.00 15000000 

3.1.90.13.00 15000000 

3.1.90.92.00 15000000 

3.1.91.13.00 15000000 

3.3.90.14.00 15000000 

3.3.90.30.00 15000000 

3.3.90.32.00 15000000 

3.3.90.33.00 15000000 

3.3.90.34.00 15000000 

3.3.90.35.00 15000000 

3.3.90.36.00 15000000 

3.3.90.39.00 15000000 

3.3.90.40.00 15000000 

3.3.90.47.00 15000000 

3.3.90.48.00 15000000 

3.3.90.91.00 15000000 

3.3.90.92.00 15000000 

3.3.90.93.00 15000000 

4.4.90.51.00 16650000 

4.4.90.52.00 15000000 

Total da Ação (ATIVIDADE) 

MANUTENÇÃO DAS ATIV. DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

Contratacao Por Tempo Determinado 

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. 

Obrigacoes Patronais. 

Despesas de Exercícios Anteriores 

Obrigacoes Patronais Caixa de Previdencia - {RPF 

Diarias - Pessoal Civil 

Material de Consumo 

Material de Dlstrlbuicao Gratuita. 

Passagens e Despesas com Locomocao 

Out.Desp.de Pessoal dec. de Cont de Terceirizaca 

Servico de Consultoria 

Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica 

Outros Services de Terceiros - Pessoa Juridica 

Serviços de Tecnologia da Informação e Comunica 

Obrigacoes Tributarias e Contributivas 

Out..Aux.Flnaceiros a Pessoas Fisicas 

Sentencas Judiciais 

Despesas de Exercicios Anteriores 

lndenizacoes e Restituicoes 

Obras e lnstalacoes 

Equipamentos e Material Permanente 

8.244.005.2.019 MANUT. DOS RECURSOS DO ÍNDICE DA GESTÃO DESCENTRALIZADA 

3.1.90.04.00 16600000 

3.1.90.13.00 15000000 

3.3.90.30.00 16600000 

3.3.90.36.00 16600000 

3.3.90.39.00 15000000 

3.3.90.48.00 16600000 

Total da Ação (ATIVIDADE) 
8.244.005.2.020 

3.1.90.04.00 16600000 

3.1.90.11.00 16600000 

3.1.90.11.00 16610000 

3.1.90.13.00 15000000 

3.1.90.13.00 16610000 

3.1.91.13.00 15000000 

3.1.91.13.00 16600000 

3.1.91.13.00 16610000 

3.3.90.14.00 16600000 

3.3.90.14.00 16610000 

3.3.90.30.00 16600000 

3.3.90.30.00 16610000 

3.3.90.33.00 15000000 

3.3.90.33.00 16600000 

Contratacao Por Tempo Determinado 

Obrigacoes Patronais. 

Material de Consumo 

Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica 

Outros Services de Terceiros - Pessoa Juridica 

Out..Aux.Finaceiros a Pessoas Fisicas 

MANUT. DOS RECURSOS DO BLC. DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA-PSB 
-PBF/PBV/SCFV/CRAS 

Contratacao Por Tempo Determinado 

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. 

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. 

Obrigacoes Patronais. 

Obrigacoes Patronais. 

Obrigacoes Patronais Caixa de Previdencia - (RPF 

Obrigacoes Patronais Caixa de Prevldencla - (RPF 

Obrigacoes Patronais Caixa de Previdencia - (RPF 

Diarias - Pessoal Civil 

Diarias - Pessoal Civil 

Material de Consumo 

Material de Consumo 

Passagens e Despesas com Locomocao 

Passagens e Despesas com Locomocao 

SIAFIC - FATOR SISTEMAS & CONSULTORIAS L TDA-ME - CNPJ: 08.003.823/0001-82 Página: 19 de 21 



PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCIONÍLIO SOUZA

Diário Oficial do

MUNICÍPIO 

P
á
g

in
a

23

Rua: Neném Miranda, 78 - CENTRO                          CEP 46780-000                        Marcionílio Souza - BA

Acesse o Diário Oficial do Município na Internet: www.publisol.com.br
Certificação Eletrônica: 3ecc248d-aacf-4059-a0ee-e16eeb98c3e0

 

ANO 2023 • BAHIA | PODER EXECUTIVO
18 DE DEZEMBRO DE 2023 • ANO III • Nº 448

~' PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCIONILIO SOUZA 
Rua Nenem Miranda - Centro 

-l.~ ~ &-
~ ~'t}:; 

Atividade 

20.000,00 

1.000,00 

20.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

211.000,00 
ATIVIDADE 

1.000,00 

50.000,00 

2.000,00 

2.000,00 

1.000,00 

29.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

37.000,00 

10.000,00 

134.000,00 
ATIVIDADE 

1.000,00 

1.000,00 

7.000,00 

1.000,00 

10.000,00 

10.000,00 

1.000,00 

CNPJ: 13.765.219/0001-23 - CEP: 46.780-000 - MARCIONILIO SOUZA - BA 

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA EXERCÍCIO DE 2024 

Operações 
Projeto 

Es eciais 
Conta 

Fonte de 
Recurso 

3.3.90.36.00 16600000 

3.3.90.36.00 16610000 

3.3.90.39.00 16600000 

3.3.90.39.00 16610000 

4.4.90.52.00 15000000 

4.4.90.52.00 16600000 

4.4.90.52.00 16610000 

Total da Ação (ATIVIDADE) 

Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica 

Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica 

Outros Servlcos de Terceiros - Pessoa Juridlca 

Outros Services de Terceiros - Pessoa Jurídica 

Equipamentos e Material Permanente 

Equipamentos e Material Permanente 

Equipamentos e Material Permanente 

Código 
Reduzido 

8.243.005.2.021 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA PRIMEIRA INFÃNCIA NO SUAS/CRIANÇA 

3.1.90.04.00 16600000 

3.1.90.11.00 16600000 

3.1.90.13.00 16600000 

3.1.91.13.00 16600000 

3.3.90.30.00 15000000 

3.3.90.30.00 16600000 

3.3.90.36.00 15000000 

3.3.90.36.00 16600000 

3.3.90.39.00 16600000 

4.4.90.52.00 16600000 

Total da Ação (ATIVIDADE) 

FELIZ 

Contratacao Por Tempo Determinado 

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. 

Obrigacoes Patronais. 

Obrigacoes Patronais Caixa de Previdencia - (RPF 

Material de Consumo 

Material de Consumo 

Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 

Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 

Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Jurídica 

Equipamentos e Material Permanente 

8.244.005.2.022 MANUT. DAS AÇÕES DO PROGRAMA DE BENEFÍCIOS EVENTUAIS 

3.3.90.30.00 16610000 

3.3.90.32.00 15000000 

3.3.90.32.00 16610000 

3.3.90.36.00 16610000 

3.3.90.39.00 15000000 

3.3.90.48.00 15000000 

3.3.90.48.00 16610000 

Material de Consumo 

Material de Distribuicao Gratuita. 

Material de Distribuicao Gratuita. 

Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica 

Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Jurídica 

Out..Aux.Finaceiros a Pessoas Físicas 

Out..Aux.Finaceiros a Pessoas Físicas 

31.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE) 

1.518.000,00 

ATIVIDADE 

1.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

5.000,00 
ATIVIDADE 

200.000,00 

38.000,00 

2.000,00 

40.000,00 

10.000,00 

10.000,00 

10.000,00 

______ , _____ _ 
1.518.000,00 Total da Unidade 

Unidade: 2.08.03 FUNDO DE ASSISTENCIA A CRIANCA E ADOLESCENTE 

8.243.005.2.023 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E 
ADOLESCENTE 

3.3.90.30.00 15000000 Material de Consumo 

3.3.90.33.00 15000000 Passagens e Despesas com Locomocao 

3.3.90.36.00 15000000 Outros Serv. de Terceiros- Pessoa Fisica 

3.3.90.39.00 15000000 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Jurídica 

4.4.90.52.00 15000000 Equipamentos e Material Permanente 

Total da Ação (ATIVIDADE) 
8.243.005.2.024 MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR 

3.1.90.11.00 15000000 

3.1.91.13.00 15000000 

3.3.90.14.00 15000000 

3.3.90.30.00 15000000 

3.3.90.36.00 15000000 

3.3.90.39.00 15000000 

4.4.90.52.00 15000000 

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. 

Obrigacoes Patronais Caixa de Previdencia - (RPF 

Diarias - Pessoal Civil 

Material de Consumo 

Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 

Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Jurídica 

Equipamentos e Material Permanente 

310.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE) 

315.000,00 

1.833.000,00 

1.833.000,00 

53.155.496,90 

______ , _____ _ 
______ , _____ _ 

4.436.000,00 

315.000,00 Total da Unidade 

1.833.000,00 Total da Secretaria 

1.833.000,00 Total do Órgão 

57.591.496,90 Total do Poder 

SIAFIC - FATOR SISTEMAS & CONSULTORIAS L TDA-ME - CNPJ: 08.003.823/0001-82 Página: 20 de 21 



PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCIONÍLIO SOUZA

Diário Oficial do

MUNICÍPIO 

P
á
g

in
a

24

Rua: Neném Miranda, 78 - CENTRO                          CEP 46780-000                        Marcionílio Souza - BA

Acesse o Diário Oficial do Município na Internet: www.publisol.com.br
Certificação Eletrônica: 3ecc248d-aacf-4059-a0ee-e16eeb98c3e0

 

ANO 2023 • BAHIA | PODER EXECUTIVO
18 DE DEZEMBRO DE 2023 • ANO III • Nº 448

~' -l.~ ~ &-
~ ~'t}:; 

Atividade 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCIONILIO SOUZA 
Rua Nenem Miranda - Centro 

CNPJ: 13.765.219/0001-23 - CEP: 46.780-000 - MARCIONILIO SOUZA - BA 

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA 
Operações 
Es eciais 

Projeto Conta 
Fonte de 
Recurso 

59.746.796,90 Total da DESPESA 

SIAFIC - FATOR SISTEMAS & CONSULTORIAS L TDA-ME - CNPJ: 08.003.823/0001-82 

EXERCÍCIO DE 2024 

Código 
Reduzido 

Página: 21 de 21 


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8
	Página 9
	Página 10
	Página 11
	Página 12
	Página 13
	Página 14
	Página 15
	Página 16
	Página 17
	Página 18
	Página 19
	Página 20
	Página 21
	Página 22
	Página 23
	Página 24

